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1. Забезпечити,

НЕ МІГ ДАТИ ВІДПОВІДІ НА СЛУШНУ ЗАВВАГУВашингтон. Американська Зніт подає, що минулої осені

окінчешіі.

ШІ® і ® І

ЯПОНІЯ ГРОЗИТЬ ВІЙНОЮ ВСІМ, хто 
СТАНЕ ЇЙ НА ПЕРЕШКОДІ В ГРАБУНКУФАШИСТСЬКА ІТАЛІЯ ОФІЦІАЛЬНО 

~ АНЕКСУВАЛА ЕТІОПІЮ

УРЯД ВЕЛИКОЇ БРИТАНІЇ ЗДУШУЄ 
ЗАВОРУШЕННЯ В ПАЛЕСТИНІ

КОМУНІСТИ ДАДУТЬ ПІДТРИМКУ 
УРЯДОВІ НАРОДНОГО ФРОНТУ

а минулого 
лише 45 ц.

Гапкінс доказував фактами, 
що продукувати пшеницю на 
великих фармах є більш еко­
номічно, як на фармах, що не 
мають повної секції землі.

“Дійсний досвід на прейрах,

ЛІБЕРАЛЬНИЙ ПОСОЛ НАШЕ, ЩО “ЛІПШЕ” БУТИ 
МАЛИМ ФАРМЕРОМ, ЯК ВЕЛИКИМ

Адреса:
Сог. РгіІсИагсІ Аує. апі МсСгєйог Зі. 

’ИГіппірей', Мать, Сапасіа

Кремен, 
ііулої неділі 
в'язницю п'ять осіб 
ВОНИ (.............
Москви.

Німеччина. Ми- 
засуджено тут на 

......... ...і за те, що 
слухали радіопередачі з

І

ченням Етіопії до Італії і про­
голошенням цісаря для неї, Іта­
лія поставила Лігу Націй перед 
доконаним фактом.

АЙШМ 0ИЩУЄ І ПТОУЄ 
БРЕХНІ ГЕРСТОВОЇ ПРЕСИ

Л. БЛЮМ ЗАЯВИВ, ЩО ПРИЙМЕ ПРЕМ’ЄРСТВО 
ФРАНЦІЇ НА 1 ЧЕРВНЯ

СПОДІВАЮТЬСЯ БІЛЬШЕ ОЗИМОЇ ПШЕНИЦІ 
• В СПОЛ. ДЕРЖАВАХ ЦЬОГО РОКУ

Маршала Петра Бадогліо, під лійську генерацію до війни з 
командою якого італійські фа­
шистські війська через цілих 
п’ять місяців різали й душили 
отруйливими газами невинне 
Іі безборонне етіопське насе­
лення, Муссоліні проголосив 
віце-королем підбитої Етіопії.

“Доля Етіопії зістала запе­
чатана сьогодні, 9 травня, в чо­
тирнадцяті роковини фашист- меншої юрисдикції, бо прилу- 
ської ери", сказав Муссоліні. 
Всі вузли зістали перетяті на­
шими блискучими мечами і іта­
лійська перемога залишається

ПЛАНУЮТЬ СПЕЦІАЛЬНІ ФАРМИ, НА ЯКИХ 
МОЖНА БИ БУЛО ВИКІНЧУВАТИ ХУДОБУ

про стан засівів в Спол. Дер­
жавах, оповістила минулого 

. понеділка, що збір озимої ціпе- 
шщі цього року буде станови­
ти 4113,708,000 бутлів н порів­
нянні до 433,147,000 бутлів в 
минулому році.

Рада підрахувала, що цього­
річний ішладок з акра озимої 
пшениці буде сгапоіштп 12.9 
буш іін і заяви іа, що етап ози­
мих засівів на І гравші був 67 
процент норма.її.тій.

а а а г є з 8:
Сог. РгНсЬапІ Ауо. апа Мсбгегог 81. 

Жппіре£, Мав., Сапасіа

в історії країни ціла іі чиста, як 
про це снили й цього бажали 
погибші й переживші війну ле­
гіонери”.

В дальшім тягу своєї промо­
ви кривавий Муссоліні при­
знався, що Італія через 14 ро­
ків мріла про підкорення Етіо­
пії й приготовляла молоду' іта-

мерам, щоб кожний з . них 
прийшов па мітинг президента

вже відомий, а тепер ухвалив 
наперед, щоб бопдголдерп 
знали, що їх дивіденди забез­
печені. Консервативний про­
відник Бенет .заявив, що хіба 
станеться якесь чудо, аби цих 
грошей вистачило па покрит­
тя дефіциту сіенареької заліз­
ниці цього року.

Ню йори, 5-го травня. — 
Др. Алберт Айнштайн, славний 
світовий вчений, нап’ятпував 
Герстову пресу за поміщення 
статті, яка цитує Айнштайпа, 
що він нібито апелював за “до­
помогою Науці проти черво­
них”. Цю новинку він схарак­
теризував сфальсифікованою 
і “безвідповідальною ноіши- 
карською байкою”.

В ,чисті до Дж. Брейшша, ре­
дактора наукового журналу, 
цей визначний фізик пише, що 
звертаїочися до газети “Лон­
дон Тайме" за допомогою для 
товариства в обороні бауки й

вчених, він “навіть це згадував 
Радянського Союзу. Ця новин­
ка тимбільше несправедлива, 
бо в останніх роках я кількара­
зово мав нагоду переконатися, 
з яким розмахом та успіхом в 
Радянському Союзі культиву­
ється наука”.

При кінці листа Айнштайн 
дає останній випал проти Бер­
егових брехонь, які появилися 
в “Ню Г'Іорк Амерікап” з 17-го 
квітня, і заявляє Дж. Брейни- 
ну: “Я буду вдячний вам, якщо 
ви найшли б відповідний спо­
сіб, щоб з якнайбільшим успі­
хом протидіяти цій невідпові- 
дальнііі повинці-сгатті".

доказує, що ваші факти не є 
правдиві”, завважив Гері Лідер, 

посол на округ 
Портедж ла Прейрі, Май. Він 
старався доказати, що дрібні 
фармери ще тримаються, але 
великі фармери банкротують. 
Далі Лідер сказав, що треба за­
охочувати до фармерувания на 
однім кводрі землі, або на пів 
секції.

Онінію Лідера підтримував 
Е. Е. Перлі, консервативний по­
сол па округ Капел, Саск., але 
інші члени комітету були тої 
думки, що більші фарми по- 
платіїіші, за винятком у випад­
ках мішаного фармерувания.

Париж, Франція. — Гене­
ральний секретар Комуністич­
ної Партії Франції Моріс То- 
рез, яка має 82 послів в новому 
парламенті ,видав заяву в спра­
ві політики комуністичної пар­
тії у відношені^ до нового .уря­
ду народного фронту.

■В заяві говориться, що ко­
муністи вирішили не брати у- 
часті в. новому уряді, але дові­
рити завдання уряд)' своїм ко­
легам з Соціалістичної партії. 
Однак, комуністи будуть під­
тримувати лівий уряд у всіх за­
конопроектах, запропонованих 
ним, і можливо, комуністична

на троні фармерського пікет­
ника. В той сам час фармери 
витягнули з судової залі ди- 
стриктового суддю С. С. Бред- 
лея, вивезли його за місто і хо­
тіли повісити за те, ицо він від­
мовився припинити продаж 
фарми за моргеджовий довг.

якого фармери ссредно-захід- 
них стейтів провадили страйко­
ву боротьбу за вищі ціни па 
свої продукти'.

Реію зорганізував і керував 
фармерським страйком в серпні 
1932 року, який поширився був 
на п’ять середіїо ■ 
стейтів. Фармери пікетували 
дороги і спиняли кожний трок, 
який воші підозрівали, що віз 
фармерські продукти до Де 
Моїш, Су Ситі та інших міст 
стейту Айова.

Фармерс Голидей Асосіей-

Екселшіор Спрінг, Мізурі. — 
В тутешнім готелі номер 5-го 
травня па 70 році життя на 
удар серця Міло Репо, прези­
дент Нейшопел Фармерс Голи-

Оттава. — Стенді Гапкінс, ди­
ректор.-експериментальної фар­
ми в Оттаві, наводив порівну- ліберальний 
ючі кошти рільництва перед 
рільничим комітетом в доміні- 
альиім парламенті.

Вій сказав, що від 1928 до 
1930 року випродукувати бу­
шель пшениці на експеримен-

I ц., 
року коштувало

НАПЕРЕД ЗАБЕЗПЕЧУЮТЬ 
БОНДГОЛДЕРІВ

Оттава. — Домініальїппі пар­
ламент ухвалив 39 мільйонів 
доларів на покриття дефіциту 
сіенареької залізниці в 1936 
році. Досі парламент ухвалю­
вав гроші на покриття дефіци­
ту аж після того, коли він був тальній фармі коштувало 64

пи зросли, а зараз поширю­
ються більше.

Бритійська влада в Палести­
ні говорить, що заворушення 
постали через те, що арабське 
населення Палестпілч проти- , ...... .................... .
виться збільшещпо Єврейської дей Асосіе.іішоїі, під проводом

війська аеропланами до Гіале-1 П0Від0МдЯ]0ТЬ| що з'аворушен- 
стипп, щоб здушити завору-|НІ1 мають економічний підклад 

і спричинені утисками.
Палестина є під протектора­

том Великої Британії і бритій- 
ські капіталісти мають там свої 
великі вклади капіталу, при 
помочі якого вони визискують

• — --------- ---

? Тне ЕакМЕц’8 Еіре ____
Виходить кожної середи — РиЬ1ія1іеа вуегу ЯГеОпевйву

Токіо, Японія. — Повий мі­
ністр закордонних справ Япо­
нії Гачіро Аріта у своїй промо­
ві до парламенту загрозив 
збройною силою всім держа­
вам, які посміли б перешкоди­
ти Японії в її агресивних і гра­
біжницьких планах.

“Стає наглядним говорив 
він — що багато країн пробу­
ють виключити з продажу до 
Японії деякі продукти під од­
ним або другим претекстом, 
творючи тим самим економічні 
блоки, важко озброєні в зна­
ряддя торговельної війни".

Аріта говорив, що Японія не 
може втримати свого еконо­
мічного життя без сирівців із- 
за кордону і ринків збуту для 
викінчених продуктів, і буде 
боротися за повалення еконо­
мічних перешкод, а якщо це не 
вдасться, то Японія поробить

щоб здушити 
шеипя. Скілько війська висла-1 
но точно, депеша не подає, але 
для транспорту війська заан- 
гажовапо кілька аеропланів.

Заворушення в Палестині 
тривають вже кілька місяців, 
але в минулих двох тижнях по- населення країни.

ЗНАЙДЕНО МЕРТВЕ ТІЛО 
ЧОЛОВІКА В ПОПЕЛІ Зі 

СТИРТИ СОЛОМИ
Мордеіі, Май. Минулого 

тижня у вівторок знайдено ті­
ло невідомого чоловіка в зго- 
реііій купі соломи па фармі А. 
Вота, дві милі на схід і шість 
з полониною милі на піннім від 
Мордец. Стцрта соломи стоя­
ла на фармі під минулої осені 
і лише яких два тижні тому 
фармер западин її.

Чо.іоііік був старішій піком і 
нижче середнього росту. Він 
був пораннії в робітничий 
одяг. Догадуються, що ко­
лись минулої .німії чоловік 
тукан захисту п купі соломи і 
або замер і. або о.дуїиипся. Ті­
ло порене до непізнання.

Париж. — Леоп Блюм, про­
відник соціалістичної партії, 
заявив минулої неділі, що він 
прийме прем'єрство й активно 
буде провадити лівим народ­
ним фронтом, який буде упра­
вляти Францією після 1 червня.

Цю заяву Блюм зробив пе­
ред всекраєвою радою соціалі­
стичної партії, яка затвердила 
резолюнцію з закликом до всіх 
робітників, пролетарських у- 
групунань і лівих партій під­
тримувати повий режим.

У своїй промові соціалістич­
ний провідник поставив питан­
ня обезціиенпя французької 
валюти па другорядне місце. 
Па перше місце поставив він 
питання безробіття і злиднів 
французького народу.

Едмонтон, Дата. Індустрі­
альний комітет еоціал-креди- доброї якості і вповні внкінче- 
тового кокусу предложпв ми­
нулої п'ятниці албертійському 
міністрові рільництва В. 11. 
Пептоні легальний план, на 
основі якого ценіїкінчешій жи­
вий скот в Алберті, призначе­
ний на продаж, мав би бути 
годований і никінчешііі на спе­
ціальних фармах.

Прийняття предложеного 
плану залежить тепер під міні­
стра рільництва іі інших членів 
кабінету прем'єра Абергарта. 
Кажуть, що Абергарг одобрив 
цей план. Метою цього плану 
є:

рМЖ'
......... .........

Оттава, роберт Феіір, со- 
ціал кредитовий посол в домі- 
шильнім парламенті, забрав 
слово в дискусії на засіданні 
спеціального иарламеп гарного 
ііиіеїшчпого комітету, перед (іу 
яким давав свої зізнання Фрепк 
О. Фав.іер, головний менеджер

ків. Тоді провідники демокра­
тичної партії зателеграфували 
до фармерськи.х провідників в 
Де Мойн, .щоб вони стримали 
фармерів від походу.

В другій половині жовтня 
1933 року Рено викликав все- 
краєвий страйк фармерів. Не­
далеко міста Медисоп, в стеїіті

ний живий скот йшов на рин­
ки, щоб в цей спосіб не лише 
затримати, але й поширити ре­
путацію албергійського живо­
го скоту.

2. Знайти збут на велику 
кількість зерна, па яке нема 
ринку, а яким можна буде го­
дувати живий скот.

партія піде так далеко, що бу­
де підтримувати нові військові 
кредити, якщо вони будуть по­
трібні.

Комуністична партія планує 
програму з метою зробити 
Францію сильною, вільною та 
щасливою. Воші кладе натиск 
на проекти громадських робіт, 
щоб зменшити безробіття, на 
забезпеку дітей і великих ро­
дин, та на кампанію проти ви- 
народовлешія.

За остаточним вислідом ви­
борів народний фронт матиме 
380 послів в новому парламент- 
ті порти 238 послів з реакцій­
ного національного фронту.

рада, яка постійно видає звіти американські фармери засіяли 
47,529,000 озимої пшениці, але 
з того 24.4 нроц. вже пропало 
через різні причіпні. Минуло­
го року в Спол. Державах бу­
ло 44,530,000 акрів озимої пше­
ниці, з чого через різні причи­
ни відпало іо жнив 31,000,000 
акрів.

Дощі і тепла погода багато і'І’і’йіі екечепджу.
поліпшили стан озимих засі- Феіір намагався локазатп. 
вів в Спол. Державах, а еішіші що іреіін екечентж не робіні',
ярої пшеїііщі вже майже на великих зисків, бо він ращє[ цю замітку Ф.шлер ,1е ззв нія- 

СОІИ ТІЛЬКИ О'ШУ ІІО.'КШШІУ ||кої ві їпові їі.

Блюм, на промову якого з 
великою нетерпеливістю очі­
кували торгівці на нервовій 
біржі, заявив, що соціалісти 
завжди ставляться ворожо до 
обезціиенпя валюти, але одно­
часно клав натиск па те, що “ні 
фінансові труднощі є менш сер­
йозні, як соціальний добробут 
народу”. Він віщував внутріш­
ню незгоду, яка робить спеку­
ляцію проти франка можли­
вою.

“Фінансові проблеми є важ­
ливими проблемами”, сказав 
Блюм. Але все одно вони є 
менш серйозні, як проблеми 
війни і мира, менше серйозні, 
як безробіття, злидні, низька 
заробітна 'платня".

В той час коли воєнні хмари збіраються 
іііе й по сьогодні виорюють з землі смертельг’ ■ . .
французького фармера, який витягає з-під плуга один такий великий набій під час орання.

'■■■ Помер провідник фармерського 
руху в Сполучених Державах

шон прийняла резолюцію в Де 
Мойн на 26 жовтня 1932 .року, 
в якій проголошено мораторію і приніс з собою.дозин запорт- 
ііа податки і морґеджові довги. 
На другий день фармери око­
лиці Омаг.а-Кавнсил Блоф вий- 
шли-на страйк -зіЇАшщі ціни за 
їхні продукти і фармерські пі­
кетники перепускали лише ті 
троки, які везли молоко до мі­
ста.

Фармери стсйту. .Айова, які 
зводили страйкову боротьбу іВисканзпн, депюті-шериф вбив 
за вищі ціни на свої продукти, 

- західних планували .влаштувати масо­
вий похід до Де Мойн на 4-го 
жовтня 1932 року, коли в тім 
місті вам промовляти тодішній 
президент Гувер на виборчім 
мітингу. В поході мало взяти 
участь около 20,000 фармерів 
і Рено мав дати інструкції фар-

Рим, Італія. — Фашистський 
диктатор Беніто Муссоліні про­
голосив минулої суботи вечо­
ром, що Етіопію поставлено 
під “повну і цілковиту суверен­
ність Італії”, падаючи одноча­
сно італійському королеві Вік­
торові Емануілові титул “ціса­
ря Етіопії”.

заходи, щоб уснути цю ситуа­
цію силою зброї.

Речник' японського імперіа­
лізму висловив теж своє вели­
ке невдоволення з того, що Ра­
дянський Союз сконцентрував 
сили Червоної армії на Далеко­
му Сході для оборони своїх 
кордонів. Він сказав, що “ми 
це можемо бути байдужними 
до концентрації радянського 
війська на Далекому Сході”.

Японських імперіалістів ду- 
ж£ непокоять перемоги китай­
ської Червоної армії і в цій 
справі Аріта сказав: “Япон­
ський уряд дуже діткнений по­
ширенням комуністичних впли­
вів у Східній Азії. Тому, що 
існує можливість, що Червоні 
армії можуть в догідну хвилю 
піти на північ, ми пильнуємо 
розвитку подій з особливою 
увагою”.

ФРАНЦУЗЬКІ СЕЛЯНИ ЩЕ Я ІЮ СЬ01№ ВИОРЮЮТЬ СМЕРТЕЛЬНІ НАБШ

■■ ■■■.?■■
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одного проценту під гіісячу 
о\ніліп. Посол Фецр сказав, 
що багато фармерів навіть го- 
го не мають за сінно піпеїніціо.

Фаіілер сказав, що він також 
пі фармером переднім, як 

етап до роботи на греі'ні екс- 
чеіі іж. “Ви Перекопа,іпся, що 
фармерупатп фармера с біль­
ше понлагшім, як самому фар- 
мерупатн", завважив Феіір. Па

і|киі ін'иіоиіді.

Лондон, Англія. — Завору­
шення, які продовжуються в 
Палестині вже біля двох тиж­
нів, зараз тс більше пошири­
лись і загострились.

Бритійськшї уряд вислав з
Каіро, Єгипту, кілька відділів І іміграції, однак ііші.1 джерела

тією країною.
Неофіціальні звідомлепня, 

про те, що Франція зробила 
повне застереження відносно 
анексії Етіопії, викликали дея­
ке занепокоєння між італій­
ськими фашистами. Але воші 
потішають себе тим, іцо Ліга 
Націй не має вже тепер пай-

О® - 1 ’

над Европою, французькі селяни в околиці Кавсілє-Шато 
.ні набої іі останньої світової війни. На фотографії бачимо,

щоб лише

..V ХШ

1
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назад до

відпустити 
ки не тим

:тсдовців, 
населення

•і нав- 
шкіль-

очі. Тому нам треба завчасу подумати про те, що робити, щоб

ська система так хитро збудована, що заставляє нас відбира­
ти один одному кусок хліба. І коли ми зрозуміємо, що злидар 
злидареві брат і товариш, що він не повинен помагати панам 
нищити і рабувати свого брата, тоді аж заживемо кращим 
життям, бо тоді ми зуміємо справитися з панами так, як спра­
вилися робітники і селяни царської Росії.
_________ (Далі буде.)

нічого не маю так, як і ви, бо та фарма, якаїсьогодні ще ніби 
. І ваші фарми завтра можуть 

І вам можуть дати пани завтра торбу в руки 
сказати, щоб ви йшли зі своїми жінками і дітьми у світ за

реліф.
Абергарт збільшив поліцію. 

Колись тут був лише один по­
лісмен, а тепер є два і один тай- 
ний. З того бачимо, що Абер­
гарт не дуже то вірить в запо­
віді божі “люби ближнього 
твого, як себе самого”. Він на­
діється, що населення Алберти 
буде домагатися свого, а тоді 
поліція буде мати роботу.

Це, товариші фармери, по­
винно бути для нас наукою. 
Нас дурили а ми вірили, надія­
лися, що хтось для нас зробить 
добро. Тепер ми 'перекопалися, 
що нас ще раз обдурено. Зна­
чить, що полекшу для себе ми 
мусимо зробити самі організо­
ваною силою.

Голодні безробітні п ГреіІТОІІІ, столиці стеііту ІІю Джер­
зі, захопили будинок парламенту після того, як влада сказа­
ла, що немає більше грошей па допомогу. Ца образку деле­
гація безробітних на чолі Джином Спейном (ц центрі) об­
говорює план “окупаційної армії” безробітних і каже урядо­
вим керівникам де взяти грошей на реліф.

Число 20.

які ми зросили своїм потом і кровю. Тому приходіть па мі­
тинг в неділю, щоб спільно порадитися”

]--т ;< є, * І /і Ч/Ч-Іїхо гх^сич. 1 «Л, МОЧИВ, ЦЛС НС
требГщоРсь МІВ' Ш0 буЛ0 ПРИЧИН0Ю ЦЬ0Г0- Тепер " П0Ч,,НаВ »озуміти- Ші1'

хаті не будемо мати цієї зими, а за довги й податки навіть 
нема що й думати.

На другий день я поїхав до міста зі своїм сусідом Снігур- 
ським. Насамперед пішов на пошту і відобрав пару листів. 
Між ними був один регістрований лист у великій коверті. Він 
мене непокоїв. З досвіду в минулому я знав, що такі великі 
листи приходять лише від різних компаній, щ0 вони нічого доб­
рого фармерам не віщують. Але я не вмів читати. Сховав 
я листи в кишеню і пустився йти до стору, в якім лишив Сні- 
гурського.

В сторі був гурток фармерів. Відкликав я Сиігурського 
на бік, розпечетав того великого листа і попросив, щоб він 
мені його прочитав. Лист був довгий і Снігурський довго во­
див очима по списаному папері, а опісля пояснив мені корот­
ко, що це лист від дистриктового суду, в якому повідомляють 
мене, що моргеджова компанія домагається повного сплачен­
ня моргеджу до двох тижнів, а коли я цього не зроблю, то 
вона домагається, аби днетриктовий суд дав її право па “мирне 
посідання моєї землі, як це є зазначено в моргеджовій угоді 
між мною а компанією. А далі стояло в листі па окремім ар­
куші що днетриктовий суд дає мені 20 днів часу, аби я по- 
лав йому добрі причини, чому він не має дати иозполенші мор- 
іеджошй компанії на “мирне посідання” моєї землі

Снігурський порадив мені піти з тим тістом до місцевого 
що.іичноіо іютара, оо він на таких справах вміє розбіратиси.

кщо ноіар пуде вважати за потрібне на такий лист відпові­
дати, то попросите його, щоб відписав на цього, порадив ме­
не Снігурсіїкнй.

В Офісі Ііотара застав я Петра Вербіц, чкніІ роеказав по- 
нот про больніевіщький" мітинг. Вербій добре знався з но- 
і аре м, бо обидва вони були ліберальними агентами. Вербій 
на нолггіщі не розбіраиси. але під чає кожних виборів гавкав 
за лібералами, ізо гі давали йому часом робиш дорогу па кон­
тракт. 1 Вербій добре заробляв на піх коцграмах, бо лібс-

МИХАЙЛО ДЖАМАН р
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ЗЕМЛЕТРУС В КИТАЇ

Чункінґ, Шечван, Китай, 5-го 
травня. — Північно західній ча­
стину провінції Шечван наві­
стив на днях землетрус, який 
вбив кільканадцять осіб і бага­
то ранив.

хочемо організуватися, бо кажемо, що організація хлі- бути не ваші. 
••2 Г

і до хліба тоді, коли їм на той хліб
можна говорити, що не може вона дати хліба і
ляться руки кожного дня? Я не настоюю на тс, щоб ви таки 
сьогодні заснували в себе організацію. Подумайте добре над 
тим, що я вам сказав, поговоріть, порадьтеся між собою, а 
потім рішіть, що маєте робити. Чи далі маєте мовчати і тер­
піти, чи мусите організуватися і голосно домагатися кращого 
життя для своїх родин за вашу тяжку працю? Я скінчив.

Голова мітингу заявив, що тепер можна ставити питання 
промовцеві. Але жодних питань не було. Тоді голова ска­
зав, що добре було б зійтися фармерам па слідуючу неділю 
і вирішити, що їм далі робити: чи прилучитися до тих фарме­
рів, які вже стали в ряди організованих і зводять боротьбу 
проти нестерпного положення, чи мовчати і надіятися на те, 
шо хтось інший за них буде боротися, або що в панів серце

ральпі інженери, які відбирали від нього роботу, завжди до- 
гіпсували йому більше ярдів дороги, як він зробив. Але хоч 
Вербій на політиці розумівся якраз так, як вовк на звіздих, го 
мав за собою багато фармерів лише тому, шо був багачем, як 
також тому, що до роботи на дорозі прииимав лише добрих 
лібералів.

Вербій вийшов з офісу іютара, як лише мене побачив, ки- 
даючи па мене якимсь лукавим оком. Я вийняв з кишені листа 
і подав його потареві. Нотар читав, а я ти.мчасом водив очима • 
по офісі. Мої очі спинилися на великій квадратовій ііапів схо­
ваній фляшці за тайпрайтером (машинкою до писання), чю 
стояв па столику в північнім куті офісу. Я зрозумів, шо Вер­
бій мав “ґуд тайм” з нотарем, хоч ліберальний закон заборо­
няв тримати “скверівки” в публичних місцях. Але цей ліберали- 
ний закон відносився лише до звичайних фармерів, які часом 
топили своє горе в самогоні, а як попадали за це в руки полі­
ції то платили'високі кари, або йшли до в'язниці на шість 
місяців. Фармери говорили, шо Вербій і на цім бизнесі за­
робляв нссогірше, бо доносив поліції на тих, що часом “вду­
шили” трохи того трійливого самогону.

— З вашими фармамй справа стоїть дуже погано, — ска­
зав нотар після того, як переглянув папери. — Я не бачу для 
вас жодного рятунку. (Тут стоїть, що ви винні моргеджовій 
компанії разом з коштами і процентом $4,380.73. Моргеджова 
компанія є вашим головним вірителем й тому вона внесла до 
суду аплікацію, аби її дати право на мирне посідання вашої 
землі, але до моргеджової компанії прилучилися менші ваші 
вірителі, яким ви завинили $2,986.27. Разом ваш довг з кош­
тами і процентами виносить $7,367.00. Якщо ви не заплатите 
його до двох тижнів, то ваші фарми підуть на бубсн.

Коли я запитав нотара, чи не можна внести до суду прось­
бу, що я не можу заплатити довгу, бо за два вагони вогкої 
пшениці мені заплатили $7.80, то нотар відповів, що просьбу 
можна написати, але вона нічого не поможе, бо мої вірителі 
будуть мати добрих адвокатів, коли суд буде розглядати мою 
справу, отже я зними не потримаюсь, хоч би навіть мав свого, 
адвоката.

І так справа залишилася. Коли я розповів Снігурському, 
що мені говорив нотар, то Снігурський багато не говорив. Він 
тільки з іронією повторив слова попа: “Моліться і дякуйте 
ботові, що ви в Канаді, а не в Росії, що тут ніхто від вас не 
відбирає землі, маєте на чім робити її маєте що своїм дітям 
лишити”. А опісля додав: “Лишимо своїм дітям жебрачу торбу, 
як будемо слухати таких “опікунів” і не будемо організуватися 
для оборони нашої кривавиці перед шахраями її злодіями”.

їдемо додому. Снігурський дав мені поганяти коні, а са­
мий почав переглядати газети, шо того дня відобрав-з пошти 
Снігурський читав, а я думав, що мені тепер робити з дітьми. 
Де з ними подітися під зиму, бо вже видно, що рятунку для 
мене жодного немає. Може й добре, що моя дружина лежить 
тепер у гробі, думав я, бо вона була б не пережила цього горя, 
її серце було б трісло з жалю, як би вона бачила, що її дітей 
виганяють пани під пліт на зиму.

В'їхали ми яких дві милі від міста. Шо це, сон чи привид? 
Звідки і яким способом взялися тут мої копі на дорозі? Ні, 
це тільки привид, це мені в голові так перевернулось від того 
листа з суду. Протираю очі. Ні, це таки мої коні, а за ними 
якісь два чоловіки на конях.

— Дивіться, хтось мої коні гонить, — крикнув я до Сиі­
гурського, який так пильно читав газету,'що не звертав уваги 
на те, що кругом нього діялося.

— Так, це справді ваші копі, — відповів Снігурський. — 
А це що за оказія? Станьте, запитаємося \гих людей, куди во­
ни справилися з вашими кіньми. Потримайте коні, а я сам 
поговорю з ними.

їздці ца конях якраз зрівнялися з нашою боґою. Снігур­
ський підійшов до їздців і почав їх питати, що вони роблять 
з моїми кіньми, куди вони їх везуть. Ті відповіли, що дістали 
ордер від бейліфа поїхати до мене, забрати коні і дати їх 
в місті до стайні на 20 днів. Після того, коли я їх не викуплю, 
моргеджова компанія продасть їх па публичній ліцитації.

— Ми робимо в стайні, — відповіли два молоді, здорові 
хлопці. Ми виконуємо те, що нам наш бос приказує. Коли 
бейліф побачив вас сьогодні рано в місті, так він зараз прий­
шов до нашого боса і сказав, щоб він вислав двох робітників 
по ці коні, бо коли нема господаря в дома, то обійдеться при 
меншім «лопоті.

Я навіть не вставав з боги. Не було чого вставати. Бити­
ся з людьми на дорозі не буду, бо це нічого не поможе. Вони 
роблять це за гроші, за кусок хліба. Вони не розуміють того, 
Що цим вони відбирають кусок хліба мені і моїм дітям. В 
панській системі людина людину вбиває за кусок хліба або 
поля. Це я бачив ще в старім краю. Так, бачив, але не розу-

маснснько 
■і населен- 

лоергарі ------ „„„Литі,
ня Алберти, шо Він Р 
для них добро, і ,здаваЛОгСпЯ’і‘... 
як до влади прийдуть 
кредитовий тоді буде р • 
всіх.1 Населення Алберти, Ш 
довгі роки Вірило різним полі- 
тичним обманцям, повірило 
соціал-кредитовцям і вибрало 
більшість послів соціального 
кредиту.

За пів року урядування Аоер- 
гарт починає виділювати насе­
лення своїми “добродійностя- 
ми”. Замість знизити ціни на 
товарах щоденного вжитку, на 
багатьох товарах ціна пішла 
вгору. Аоергарт обіщовав дати 
більшу освіту, поширити 
чапня ,а тепер зменшив ш 
ний бюджет і ґрентів на школи 
трудно дістати. Замість допо­
могти фармерам, дати їм на 
час насіння, то його (насіння) 
ще й досі нема і виглядає, що 
вже її не буде. Багато фарме­
рів не будуть мати чим сіяти.

Ще в лютім Абергарт вислав 
до Гайне Коік якогось інспекто­
ра і той списував кому скільки 
потрібно насіння. Цей побув 
там три дні, посписував деяких 
фармерів і сказав, що за місяць 
буде насіння. Вже минає два 
місяці і заледве прийшов один 
вагон вівса, а пшениці зовсім 
нема.

Абергарт обіцяв по $25 диві­
денди для кожної дорослої лю­
дини, а тепер зірвав реліф май­
же на 50 процент. В наслідок 
того багато тутешніх гомсте- 
довців не мають куска хліба в 
хаті і насіння для засіву. Абер­
гарт висилає своїх агентів на 
ліцитації. Хто на ліцитації ку­
пить якусь річ вище як за до­
лара, або хто продасть кілька 
бутлів фіду, тому зривають.

*рад сполучених Держав виселив чимало родин безволів---------
ніч до Аляски, щоб залюднити то холодну, пустинну країнV і ’"х на далеку Пів- 
білняків експлуатувати її для збільшення зисків американських <ГР" ,ДОПомозі цих 
безробітні, позбавлені медичної і реліфної допомоги на АляспібаШ<ірів- Виселені 
лишився при житті, примушені були повернути назад до Споли»ХТ0 Ще 3 них за- 
Алясці осталося їх не багато. - На карт пні видно кількох т,У' ",,х Держав, в 
дян з місцевості Палмер, Аляска. 3 114 "««посілих громт

(Продовження).
— Нас називають більиювнками, бунтарями, іісііо 

ми громадянами цієї країни, зрадниками і чим ’ . •
тому що ми домагаємося і боремося за те, аби ко. ни її фар 
мер і фармерка, кожний робітник і робітниця, коха а людина, 
що чесно працють па кусок хліба, мала що їсти і в т° * Л1< 
тися. Нас називають зрадниками за те, що міг не р 
ніколи не зрадимо того класу, з якого ми вийшл , того к асу, 
який випродукував все, що тільки бачать наші оч , вою’ 
що своїми мозолями наповнив магазини різною ■
машинерією, одягом, взуттям, а сам терпить злидн 1 
ликого багатства.. Так, ми бунтарі, але бунтарі за правд , з 
справедливість, за крашу долю для всіх тих, які створили ц 
багатства в Канаді, які побудували залізні дороги, які оое 
пули дикі пустарі в урожайну землю. Як не бунтуватися 11.. , 
коли в країні, в якій збіжеві елевейтори тріщать від 
бідна фармерська родина вбиває свого сина газом з авт . 
біля, щоб не дивитися на його голод.

Тут промовець навів кілька випадків дійсного голоду се­
ред робітників і фармерів Канади, а опісля продовжив:

— Ні, не вбивати нам наших дітей газом з автомобілів, б 
це не є вихід з теперішньої економічної кризи, до якої ми 
нічим не причинилися. Ми працювали, а нашу працю забірали 
ті, які не знають, що таке чесна праця. Вони й спричинили цю 
кризу. Вихід для нас лежить в організації, в боротьбі^ проти 
творців кризи, в єдності всіх трудящих фармерів і робітників. 
До цієї єдності я й закликаю вас сьогодні. Я закликаю вас до 
об'єднаного фронту. Єднайтеся в боротьбі проти спільного 
ворога, яким є капіталізм. Єднайтеся без різниці на те, до 
якої церкви ви ходите, до якої нації або організації ви нале­
жите, бо капіталізм не знає націй ані церкви у своїй погоні 
за зисками.

Промовець вказав па величезні зиски банкірів, фабрикан­
тів, збіжевих компаній, компаній фармерської машинерії, мор- 
геджових і асекураційних компаній, великих департаменталь- 
ких склепів, а опісля продовжав:

— Чому такі великі зиски і звідки вони взялися? Це ваш 
піт і ваша кров. Це ваші недоспані ночі, ваші мозолі, ваша 
тяжка праця, за якою ви нічого більше не бачили. Вас дурили 
і зараз дурять пани й підпанки, що кожний з вас може стати 
багачем, коли тільки не буде лінивий до праці. Ви в це пові­
рили і один наперед одного рвався до корчів і каміння, пере­
вертав землю, щоб якнайскорше стати тим багачем. І чим 
більше’ ви «тієї землі виробили, чим тяжче працювали, тим 
більші були зиски капіталістів, а ви ставали чимраз бідніші. 
Коли ж деяким з вас ставало ясно, що вашою працею нажи­
ваються галапаси, коли ви почали домагатися права на жит­
тя, тоді пани й підпанки давай кричати, що ви, спокійні й по­
кірні громадяни, попали під вплив “комуністичних агітаторів” 
і не хочете робити, хочете, аби вам пани дали щось за ніщо. 
Тимчасом ви не хочете, аби вам пани дали щось їхнього влас­
ного, бо свого власного вони нічого не мають. Ми боремося 
за те, аби капіталісти віддали нам те, що в нас зрабували. А 
вони зрабували і забрали від нас нашу довголітню працю. Бо 
де ж вона ділася? Чому ми сьогодні, після довгих років праці, 
не маємо на собі порядного одягу? Чому фармвр, який лишив 
своє здоров’я коло корчів і каміння, не має за що купити мі­
шок муки між діти, не має за що-купити для них одяг, щоб 

- післати їх до школи? А тому, що його працю забрали гала­
паси за безцін, за таку ціну, яка не покривала навіть коштів 
продукції. А це нічого іншого тільки грабіж. І проти 'цього 
грабежу ми мусимо боротися, час боротися!

Потім промовець наводив конкретні факти, що можна 
осягнути організованою акцією в боротьбі за негайні потре­
би фармерів. На закінчення вій сказав:

— Я не прийшов вас бунтувати, я прийшов вас організу­
вати. Я прийшов організувати вас неорганізованих проти ор­
ганізованого капіталу. Капіталістів багато немає. -Як би ви 
всі плюнули по разу, то вони усі потопились би у вашій слині. 
Але вони тому такі сильні, що організовані. Вони розуміють 
значення організованої сили. ' 
що не : 
ба нам не

ДІЇ АБЕРГАРТА
ЩО ВІН НЕ ЗД®1ТЬ 

своїх обіцянок
Га»«нд Парк. .а;,Хк”- 

написати про _
дитовиіі уряд 
тує тутешніх 
цс відноситься 
цілої Алберти.

Всім відомо, 
Абергарт запевнював

Гайленд Парк,

Абергарта трак- 

до

сокрушитьс.’і і Ібуде зійтися всім В 
Пару Ф<4 _ І гпппв'ї мітингу сказав. Іп л старатися при-

с“г°д"і "= Мі,""г

М,,°Ж
^’^^Р^'ко-їи'піп на’другий даіь'Х то з ЦІ-

М1ТИК^пєю з їлістю накинувся па комуністів і лякав фармерш 
лою своєю заїшстю * ходити .^^вщевицьк. 
смолою в пеклі, 2асВ°;;;уІ1^в., говорив'^, “дивіться, ЩО 
мітинги. пУр„гії Царя, божого .помазашіика, скинули, 
вони зробили • капіталістів зиищилИ. Я'< може бУ’ 
землю В людеї тоді купить Дв;дИу худобу, „ше-

ницюТхто дасть робітникові пращо? 1<оМу1)істи вистУпа10|Ь 
пооти влади, а це все одно, що виступати „роТИ бога, бо кож- 

р “ * логом дана. Моліться і дякуйте богові, ию ви в
на влада є бо Д в.д цас відбирає землі,
мтєте'иа чім робити її маєте що своїм дітям лишити. Коли 

довідаюся, шр ви .ходите на “большевиЦьКі” мітинги, або 
коїи хто з вас запишеться до “большевицьк0ї”' оргашзацн, то 
кажу вам сьогодні, що хаїі не приступає д0 свяТої спошди, бо 
він її не варта. Найбільшому грішникові свяТа церква може 

гріхи, убійникові, коли він широ покається, тіль- 
людям, шо ходять на “большевіщькі” мітинги або 

належать до “большевицьких” організацій, бо це найбільший 
ГРІХ який чоловік може поповнити. Я ваш ,к1стир і моїм обо- 
вязком є перестерегти вас, бо за вас я мУшу здати .рахунок 

ПЄРЄСлуха°очи попівського казання, старенькі фармери і фар- 

мерки хрестилися за кожний раз, коли піп вимовляв слово 
“большевик” або “комуніст”. Якже не хреститися, коли піл 
представив комуністів чимсь гіршим і страшнішим від найгір­
ших убійників? ■

Після відправи люди почали виходити з церкви и зоїра- 
тися в гуртки. Попа забрав до себе автомобілем той фармер, 
в якого він ночував і від якого він довідався про “большс- 
вицький”. мітинг. Це був один з наїібагатших фармерів в тій 
околиці, якому вдалося тієї осені змолотити збіжжя перед 
слотою. За те він обіцяв купити новий дзвін і “плащениицю” 
до церкви.

Люди чомусь не росходилися. Снігурський також був то­
го дня в церкві. Він вийшов з церкви зараз після того, як 
піп скінчив казання. По його вигляді можна було сказати, що 
він був обурений на попа за його казання, що він б’ється з 
думками і не знає, що робити. Нарешті рішився. Виліз на 
свій власний “демократ”, кинув очима на громаду фармерів 
і голосно відізвався:

— Панове громадо, слухайте, що я вам хочу сказати. Ви 
чули сьогодні казання в церкві. Ви чули як наш “єгомосць” 
накинувся на більшовиків, які то вони страшні люди, як то 
вони скинули кривавого російського царя-деспота з престола, 
як вони забрали від людей землю і фабрики, як то вони висту­
пають проти богом даної влади, як то вам добре живеться в 
Канаді, бо ніхто від вас землі не відбирає, як,то зле буде без 
панів, бо хто тоді купить ваші продукти, хто дасть робітни­
кові працю. Але ви знаєте, що ще таки цієї осені не один з 
вас піде з фарми, бо одні з вас змолотили вогку пшеницю і 
тепер віддають її задурно, навіть за молочений не мають чим 
заплатити, а інші зовсім не молотили й збіжжя гниє в стуках. 
Побачите ви цієї осені, чи правду говорив /“єгомосць”, що г 
Канаді ніхто не сягає рукою по ваші фарми. Ви знаєте, що 
навіть в нашій місцевості вже викинули з фармів пару фарме­
рів за довги і податки. Така сама доля чекає мене й вас, ко­
ли ми не зійдемося і не порадимося, що робити, щоб не дати 
цанам своєї кривавиці. Тому я вас закликаю прийти цієї не­
ділі на мітинг, що відбудеться пополудні в моїй хаті. Прихо­
діть всі, не бійтеся, більшовики не такі страшні, як говорив 
‘ єгомосць”. Більшовики, це найбідніша верства народу, це 
одинокі борці за справедливість. Мене також називають біль­
шовиком. Гаразд, я признаюся, що я ним є. Але ви знаєте 
мене не від сьогодні. Я живу разом з вами вже близько двад­
цять років, разом з вами роблю на тій землі, як чорний віл, 
і , 2.

А ми тому такі слабі і безрадні моя, завтра може бути не моя.

дасть. Як може організація дати капіталістам хліб
/ ----------- -------3 руки не ^"ляться, то як --------------------- „„ риип1И) ,щии

нам, яким луп- не втратити тих фармів, на яких ми стратили свої молоді літа,
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ХАТИ А МУХА Є НАЙБІЛЬШИМ НОСІЄМ

Збільшать засівну площу цього року на

по-

о&

ї

ТРЕБА БУЛО ВДАВАТИСЯ ДО ПОЛІЦІЇ, АБИVI
ПОГРЕБНИМ СТВОРИВ ДОМОВИНУ

пауш, що вартувала ТИСЯЧІ до. 
рів, пішла з димом, колії експлодував великий збірник нафти

САМОГУБСТВА В НІМЕЦЬКІЙ АРМІЇ1 грудня

а

ЧИСЛО МОЛОЧНИХ МИВ і ЙИ
ЗБІЛЬШИЛОСЯ В МИНУЛОМУ РОЦІ

Коломбія, 
Скошія, 

Бронсвик, 
Едвард

року, 
меню

СПОЛ. ДЕРЖАВИ ЗБІЛЬШУЮТЬ 
АРМІЮ І ЗБРОЕННЯ

186,000;
$118,641,000;
$132,618,000;
$126,252,000;

«фармерське життям
Число 20.

ГОСПОДАРСЬКІ СПРАВИ
БАГАТСТВА І ДОХІД РІЛЬНИЦТВА 

КАНАДИ В 1935 РОЦІ

Число худоби її телят на 
фармах в Канаді на 1 грудня 
1935 року, становило 8,430,800 
голів. Є це зменшення на 54,- 
100 голів, або на 0.6 процент в 
порівнянні до числа худоби на 
1 грудня 1934 року і 389,000 
голів ,або 4.4 проц. менше, як 
було па 1 червня 1935 року.

Число худоби зменшилося ь 
усіх провінціях минулого року, 
за винятком Онтеріо і Бритіш 
Коломбії. В цих двох провін­
ціях фармери збільшили число 
худоби між 1 червнем і 1 груд­
нем 1935 року. Причиною біль­
шого числа худоби в Онтеріо 
було те. шо стенові провінції 
вислали туди минулого року 
три рази більше худоби для 
викінчення, як минулими рока­
ми.

Число молочних корів збіль­
шилося з 3,847,000 на 1 грудня, 
1934, до 3,932,400 па 1 грудня, 
1935; збільшення виносить 85,- 
000 голів, або 2.2 проц. Сім 
канадських провінцій збільши­
ло число молочних корів, а 
зменшилося воно в Новій Ско- 
шії і Онтеріо. Число ялівок, 
які фармери тримають на ко­
рови, впало з 797,600 на 1 груд­
ня, 1934, до 778,300 на 1 груд­
ня, 1935. « це зменшення на 
19,300 голів, або па 2.4 пров. 
Число цих ялівок зменшилося 
її усіх пропінціях кромі Бритіш 
Коломбії.

Число корів па м’ясо змен­
шилося з 700,200 до 646,100. (! 
це зменшення па 63,800 голів, 
або на 7.7 пінні. Змеїішилосч 
також ді ні» число ялівок на 
м’яс» п шістьох пропінціях Ка­
напі. В Оніеріо і Іірнгіїп Ко-

отже останніх 50 тисяч літ. 
Отже коли б вік твердої кори 
землі назвати тижнем, почина­
ючи від опівночі на понеділок, 
то цілий тиждень аж до кінця 
суботи на землі не було взага­
лі ніякого органічного життя. 
Воно починається аж остан­
нього дня тижня в неділю. Але 
людина виступає щойно в гоц. 
9.30 вечером, а його історія 
відома аж півтора мінути пе­
ред північю. Півтори мінути 
— після цілого тижня розвитку 
земної кулі.

мішане 
(1,152,500);

болі, 514,800 (506,800).
По провінціям, засівна пло­

ща мала б предствлятися так: 
Манітоба — пшениця, 2,535,000 
(2,587,000); овес, 1,491,000 
(1,434,000); ячмінь, 1,278,000 
(1,121,000); яре жито, 10,000 
(11,000); льон 18,900 (17,300); 
мішане збіжжя, 21,900 (23,100); 
бараболі, 33,800 (3’4,500).

Саскечсван — пшениця, 13,- 
602,000 (13,206,000); овес, 5,- 
041,000 (4,942,000); ячмінь, 1,- 
146,000 (1,146,000); яре жито, 
[81,600 (81,600); льон, 187,600
(167.500) ; мішане збіжжя, 23, 
100 (23,300); бараболі 51,000
(49.500) .

Алберта — пшениця, 7,950,- 
000 акрів (7,500,000); овес, 2,- 
978,000 (3,102,000); ячмінь,
938,000 (920,000); яре жито 41,- 
900 (42,300); льон, 20,400 (19,- 
400); мішане збіжжя, 19,800 
(20,000); бараболі 29,600 (29,- 
900).

т* 4

Сторона 3.

З приходом весни прийшла 
небезпека від домашноі мухи, 
яку цілком правильно можна 
назвати найбільшим ворогом 
здоров’я людини. Мухи є не­
безпечні тим, що вони розно­
сять такі серйозні хвороби як 
тиф, сухоти, холеру, дисенте- 
рію та інші небезпечні недуги.

Мухи плодяться в бруді, за- 
ражуються брудом і носять 
різні бактерії заразливих недуг 
на своїх ногах, тілі і в кишках. 
Цими бактеріями вони занс- 
чищують поживу, головно мо­
локо, яке є одною з найздоро- 
віших пожив людської раси.

Відомим є, ЩО одна муха 
може нести так багато, як 500 
мільйонів бактерій на собі і а 
собі. Вже це саме показує, 
яким великим ворогом є хатні 
муха для здоров’я людини. 1 з 
цим ворогом треба зводити 
вперту боротьбу, його треба 
нищити на кожнім кроці різ­
ними можливими способами. 
Але це нищення не буде успіш­
не ,колц за нього не візьмуть­
ся цілі громади, включні з му­
ніципальними властями, коли 
кожний і кожна з нас не буде 
кооперувати в цій великій і 
конечній боротьбі з найбіль­
шим ворогом нашого здоров’я, 
а головно здоров’я наших ді­
тей. А що всякий бруд є го­
ловним джерелом продукції 
мух, то першим нашим обо­
в’язком є подбати, щоб його 
усунути.

Найбільш успішною і поба­
жаною методою контролювати 
мухи є без сумніву всякі старан­
ня з нашого боку, щоб цілком 
усунути, або принаймні змен­
шити до мінімума ті місця, де 
мухи люблять плодитися. Го­
ловну увагу треба звернути на 
гній біля дому і на відпадки з 
кухні, які викидається на двір. 
По містах ці відпадки трима­
ється звичайно в посудині, яку

і підхід ав- 
ингапня. 
... його

Д'і

Стрімставн, Алта. — Коли одна 
погребова фірма в Лойдмпнстер 
'відмовила фермерові Полкетові, з 
Блекфут, Алта., 'показати тлінні о- 

■ станки його дружини:, -муніципаль­
ні урядники цього містека пора­
дили Полкетові 'вдатися до поліції. 
Довідавшись іцро це, фірма оста­
точно згодилася івпуститп Полкста 
до -свого погребового заведення. 
Свою підмову фірма старалася ви- 
правдити тим, що, мовляв, це “по­
хорон бідака" і тому не можна 
отвирати ідомовиии.

Дружина Полкета померла в 
шпиталі у Лоіідминстер після не­
дуги, яка тривала більше як 'рік. 
Вона прожила 35 років. В часі її 
недуги 'Полкет мусів бути при ній 
більшу часть свого часу і -через те 
мусів домагатися реліфу від му- 
ніципаїлу. Реліф, яка ця родина 
з двох дорослих осіб і двох хлоп­
ців діставала 'Від муніципалу, ви­
носив від $7.50 до $8 .місячно. Ме­
дицини для хворої жінки, які во­
на мусіла брати 'регулярно, кош­
тували $2 за одно-унцову фляїцц- 
лу.

До шпига.по забрано цю фар-

аіерку яких два '.місяці перед смер­
тно. Тому, що Полкет не мав гро­
шей па те, щоб часто приїджатп 
до міста і бути при своїй хворій 
дружині, зроблено було угоду, що 
муніципал має платити якийсь час 
за харчі цього фармера під час 
його побуту в місті. Але коли о- 
після ріф .муніципалу довідався, 
що дружині цього фармера зали­
шилося не більше, як два тижні до 
життя, він відмовився вдобрити 
цю угоду, заявляючи, що муніци­
пал не має грошей на такі видат­
ки.

Померлу жінку похоронено в 
домовині, яка була вкрита квіта­
ми від приятелів. Її передсмертне 
бажання було, щоб її поховали 
сусіди без жодної церемонії.

Мре. Полкет була приміркою 
матіріо і дружиною. Хоч була сла­
бого здоров’я, то цікавилася боно­
вим рухом трудящого класу. Її 
життя і віра в перемогу трудящо­
го класу служитимуть приміром 
для її приятелів І сусідів. Вона 
оставила в глибокім смутку чоло­
віка, двох синів і багато прияте- 
л*п- Кор.

■■і'...,

Курей і курнт було на фар 
мах на 1 і рудня 1935 року 14,. 
319,200 и цорішіаііні до 46,187,- 
2(1(1 на 1 гру цін 1931 року. Чи­
сло курей .їмсшіш.іосн на ?, 
168,1X10, або п.і 1.7 проц.

жир

в ци- 
1 фрах загальне багатсво рільни­

цтва в Канаді за 1935 рік. 
Становить воно близько шість 
більйонів доларів. Дійсно ве­
лике багатство помимо того, 
що ціни на фермерські продук­
ти дуже мало що піднеслися, а 
в деяких випадках навіть вт- 
ли. Але помимо цього велико­
го багатства тисячі канадських 
фермерів переживали минуло­
го року більші злидні, як коли 
небудь передтим. Причина та, 
що це багатство належить не 
до фармерів, а до банкірів, 
моргеджових компаній; компа­
ній фермерської машинерії та 
інших галапасів. Про такі 
справи статистичне бюро не 

які з’їдають на фармах фар- говорить.

Над розв’язкою цього питан­
ня вчені ломлять собі 'ГОЛОВИ 
від давня і досі не знають ні­
чого певного. Легко можні 
ствердити, що один людський 
череп старший від другого, 
бо він лежав глибше в землі. 
Але вік людства взагалі? Тут 
можна тільки ставити гіпотези.

Німецький вчений Альбрсхт 
Пенк мав недавно у німецькій 
Академії в Берліні виклад на 
цю тему: Він подав докладні­
ші хпопольогічпі висновки на 
основі найновіших дослідів. 
Остання ледяп.і епоха скінчи­
лася менш більш 15 тисяч літ 
тому. Вона тривала ириблігшо 
(0 тисяч літ, а тепла епоха 
перед нею 20 до ЗО тисяч 
літ. Тоді була на теперішній 
німецькій землі досить значна 
культура. Сильні люди полю- 
вали на мамутів і вистаїїліідц 
у своїх оселях маму гоні зуби 
ЯК грофеї. Перед ТИМ пере-

■4:

Дорогоцінна неочшцена нафта, що вартувала тисячі дола­
рів, пішла з димом, колй експлодував великий збірник нафти за 
містом Бюмонтом, Тексес. Сила полуміні і оливи розірвала 
пайпи (рури) в збірнику й цілковито його знищила. Картина 
представляє великий стовп диму і полуміні з горіючої нафти.

І ДОВГО ЖИПЙВДЙТЇЕМ?

мсрські родини, живий скот і 
дріб. Кромі цього відтягають 
те збіжжя, яке фармери остав­
ляють для насіння. Решту ви­
датків вони не рахують, але як 
би порахували, то вийшло б, 
що в минулому році фармери 
Канади мали дуже малі, або и 
жодних доходів не мали. Трап­
лялися випадки, шо багаті 
фармери мали доходи, але се­
редняцьким й незаможним фар- 
мерам минулий рік приніс ще 
більші злидні.

Загальне багатство рільни­
цтва Канади в 1935 році оціне­
на на $5,797,104,000 в порівнан- 
ні до $5,620,173,000 в 1934 році. 
Виходить, що це багатство 
збільшилося в 1935 році на 
$176,931,000, або на 3.1 проц. 
По провінціям загальне багат­
ство рільництва представляло­
ся так: Онтеріо, $1,638,035,000; 
Саскечеван, $1,305,791,000; Кве­
бек, $1,038,947,000; Алберта, 
$879,118,000; Манітоба, $420,-

Бритіш 
Нова 
Ню 
Принс

Айленд, $67,516,000.
Так представляється

ОДИН МІЛЬЙОН акрІВ
осені засіяно меніцс озимо, 
пшениці як передминулої, то 
минулої ЗИМИ вимерзло лише 
47,000 акрів озимої ПщСІ.ІИ1ц в 
порівнянні до 13 >000 акрів 
передминулої ЗИМИ. Вигляди 
па озиму пшеницю в Онтеріо є 
досить добрі, ліпші як були 
минулого року при Кіпці МІСЯ­
ЦЯ квітня.

Озимого 
цього

І “страх перед карою" і рс- 
комендує тому частіше примі- 
шовати ‘‘дисциплінарні заходи" 
замість передавання сипав Л11 
“воєнних судів".

Характерним є 
тора статті до цього і;:; 
Самовбивства цікав.піп, 
ііоскільки це відноснії,ся 
пірати живої сили. До особи 
солдата, що покінчив само- 
вбивством, автор цілком бай- 
.чужий. Навпаки, він бачить в 
цьому навіть статечний момент 
"біологічного підбору”.' На йо­
го погляд справа мовиться, в 
цім випадку про “неповноцін­
них людей”, про смерть яких 
нема потреби жаліти.

Одним з безпомилкових сим-1 
птомів морального стану німе­
цької армії є зріст самовбивств 
серед солдат. Зараз це питан­
ий причинило не мало клопоту 
керівникам німецької армії. Це 
можна бачити із статті, помі­
щеної в журналі “Солдатен- 
тум", який видає воєнне міні­
стерство.

І Іс наводячи із зрозумілих 
причин жодних цифр, автор 
все ж змушений визнати, ЩО 
число самовбнств в -німецькій

да­
ні армій інших країн і псрсіиі- 
Щае також відповідні цифри 
серед цивільного населення.

Головною причиною само­
вбивств солдат автор числить і

ломбії число корів і ялівок на 
м’ясо збільшилося, так само в 
Саскечевані замітко було маче 
збільшення ялівок на м’ясо. 
Треба завважити, що число 
молочних корів постійно зро­
стає, але число ялівок, які фар­
мери тримають на молочні ко­
рови, постійно впадає в остан­
ніх двох роках. Це збільшення 
корів можна хіба пояспиттп 
тим, що деякі фармери доять 
корови, які є призначені на 
м’ясо.

Звіти, що їх мав па руках 
домініальний департамент ріль­
ництва на 1 грудня 1935 року, 
виявляється, що па кожну мо­
лочну корову припадає 11.26 
фунтів молока в 1934 р., а в 
1935 році 11.71 фунтів. Всіх 
перів в Канаді, які доїлися ні 
1 грудня, 1935, було 2,514,500, 
або 5.2 проц. більше, як було 
па 1 грудня, 1934.

Число свиней па 
1935 року виносило 3,950,003, 
або 8.3 проц. більше, як в той 
сам час 1934 року. Взявши на 
увагу те, що па початку 1935 
року, як показують зпідомлен- 
ня з різних провінцій Канади, 
число поросних льох було 
більше, як в той сам час мину­
лого року, можна сподіватися, 
Шо число свиней в Канаді буде 
більше цього року.

Овець і ягниг було на фар­
мах в Канаді па 1 грудня 1435 
року 2,628,500 голів, (•; щ- 
.іменіїїеіііш на 22.6 проц. її ио- 
ріншішіі до числа овець і ягинг 
її червні 1935 року і 1 проц. 
меїшіе, ні, було в грудні 1931 р 
(•. пиглнди, що число овець Ще 
. ... ......  їмсіїїпиіьсн цього року.

ший від 1932 року. Вітрів, 
щоб забірали землю, майже нз 
було. Немає подостатком вог­
кості в дистриктах західного 
Саскечевану і східної Алберти, 
але діткпепа площа є багато 
мешші) як була минулими ро­
ками.

Насіння, яке фармери сіють 
цього року, не є таке добре як 
звичайно, тому треба досить 
.вогкості і сприятливої погоди, 
щоб воно дістало добрий по­
чаток.

Майже'в цілій Канаді погода 
в першому тижні травня була 
дуже сприятлива. В перших 
пятьох або шістьох днях трав­
ня фармери степових провін­
цій зробили досить добрий 
прогрес в сіянні. Пізніше до­
щі припинили сіяння в Маніто- 
бі і південнім Саскечевані, а 
великі вітри, які здували зем­
лю, припинили сіяння в півден­
но-західній Алберті. В північ­
них околицях, де сіяння ще не 
почалося на добре, земля ско­
ро висихає.

На підставі звітів, які наспіли 
до домініального статистично­
го бюра на 1 травня, з.асівна 
площа в Канаді становитиме 
цього року, як слідує (в душ- 

■ ках подається засівну площу з 
минулого року):

Яра пшениця, 24,354,000 ак­
рів (23,560,600); овес, 14,150,- 
200 (14,096,200); ячмінь, 4,055,- 
300 (3,886,800); яре жито, 144,- 
300 (145,800); льон, 236,800 
(214,400); мішане збіжжя, 
1,145,500 (1,152,500); бара-

РІЗНИХ ЗАРАЗЛИВИХ НЕДУГ
називають “ґарбедж конами .

Хатна муха плодиться в 
кій ферментуючій і розклад 
ючійся матерії як відпадки - 
кухні та гній. Тому то ґар­
бедж кони” повниш бути зав­
жди добре накриті і відпадки з 
кухні, які господині дому ски­
дають до них треба палити або 
закопувати так часто, як ии 
лише можливо. Коли цих ви­
падків не можна позбутися так 
часто, як потрібно, то треба їх 
скроплювати боракервим по­
рошком або вапном.

Вікна і двері помешкань, 
особливо в кухні і їдальнях, 
повинні мати сітку, а ті мухи, 
які до них дістануться, треба 
негайно- знищити. Це можна 
зробити при помочі спеціаль­
ного приладу до биття мух 
(“£1у зи-аііег”), який можна 
купити за пару центів в пер­
шій-,ліпшій крамниці, або че­
рез вживання спеціального па­
перу, на який ловляться мухи, 
або скроплюванням кімнати 
спеціальною машинкою. Мо­
локо і іншу поживу треба на­
кривати в літі мусліном (рід­
ким полотном), так само треба 
накривати овочі. А вже ніяк не 
повинні бути мухи в тій кімна­
ті, де лежить хвора людина. 
Так само треба накривати рід­
ким полотном твар сп’ячих ді­
тей, які лежать без догляду у 
візочках або ліжечках.

Дуже успішним трійлом для 
мух є формаліна, коли розпу­
стити одну чайну ложечку в 
однім горняті солодкого моло-’ 
ка або води. Але такий спо­
сіб нищення мух є небезпечний 
там, де є малі діти. Найліпше 
нищити в хатах мухи відповід­
ною машинкою (“їіу зргау”). 
Мертві або лише частино по­
троєні мухи треба змітати і 
палити, або кидати в дуже гар­
ячу воду, щоб деякі з них не 
ожили.

жита вимерзло 
року 30,000 акрів) а ли­

шилося 506,000 акрів в порів­
нянні до 573,000 акрів минуло­
го року.

Сіяння ярого збіжжя поча­
лося пізніше, ЯК минулого ро­
ку. До ЗО квітня Цього року 
засіяно лише *8 процент тієї 
кількості пшениці, яка в той 
сам час була засіяна минулого 
року. Вівса засіяно лише З 
проц., а ячменю лише 2 проц. 
У звіті говориться, що такої 
пізної весни в Канаді цС було 
ще від 1928 року.

Хоч весна цього року запіз­
нилася, то вогкості в землі є 
майже всюди подостатком, що 
поможе збіжжю скоро сходи­
ти і рости. З огляду на те, що 
в цілій Канаді місяць квітень 
був досить холодний і мокрий, 
треба було більше часу, щоб 
земля розмсрзлася і висохла.

Сіяння в степових провій-[ 
ціях буде знову пізнє, але 
стан вогкості землі є найліп-

Вашингтон, 27 квітня. Кон- 
ферепти конгресу погодилися 
на днях збільшити військові 
сили Сполучених Держав до 
165,000 чоловік, а також на 
військову асигнацію, щоб 
втримати цю армію. Законо­
проект був предложеіпій кон­
гресові, щоб армію збільшити 
лише до 147,000 чоловік, але 
число солдатів американської армії пепевищає аиологічпі 
армії збільшено на пропози­
цію сенату. Згідно з законом 
до війська будуть рекрутувати 
не менше, як 1,500 чоловік мі­
сячно.

ходом була передпослідиа ле- 
дяпа епоха, а перед нею теп­
лий період, що тревав яких 
200 тисяч літ. Але перед тим 
досить довгим теплим періо­
дом були вже дві початкові 
ледяпі епохи. Людська доліш­
ня Щока, яку знайшли біля 
Гайдельбсргу, походить без 
сумніву з часу між 1-ою і 2- 
гою ледяною епохою, отже 
з перед яких 300 тисяч літ. 
Таким чином пік людського 
роду можемо означити на яких 
500 тисяч літ. Коли Ироф. Пенк 
виступив з цією гіпотезою то­
му 50 літ, він стрінувся з пере 
чешім фізиків, які признавали 
тоді землі вік 20 мільйонів літ. 
Тпмчасом досліди над радіо- 
акетіпіетіо виказали, що пік 
землі далеко більший. 11а 
основі нинішнього етапу науки 
справа представляється так: 
Вік землі невідомий. Тверда 
її кора існує кругло з мільяр­
ди ліг, а иочагки органічного 
житгн ііоипа'іають на останню 
шесіу частину того часу. От­
же органічне життя иа землі 
існує під 500 МІЛЬЙОНІ!» літ. 
Л\ні,ті людини займає тільки 
пісячиу частішу цього числа,

Якщо канадські фармери ви­
конають свої теперішні плани, 
то засівна площа зернових 
культур збільшиться цього ро­
ку па 1,000,000 акрів, гово­
риться у звіті домініального 
статистичного бюра з минулої 
пятииці. Це збільшення на­
ступить головно в Саскечевані 
і Алберті. •

У своїм першім збіжевім зві­
ті за сезон бюро каже, що 
цього року канадські фармери 
планують засіяти 24,354,000 ак­
рів ярої пшениці в порівнянні 
до 23,560,0000 акрів минулого 
року. Є це збільшення пше­
ничної плоті на 793,000 акрів. 
Найбільше ярої пшениці засі­
яли були канадські фармери в 
1932 році, бо аж 26,646,100 
акрів. ’

Засівна площа ярого жита 
і вівса, говориться у звіті, буде 
майже така сайа, як минулого 

Зате засівна площа яч- 
збільшиться правдопо­

дібно на 168,500 акрів, а льо­
ну на 22,400.

Засівна площа мішаного 
збіжжя виноситиме цього ро­
ку 1,145,500 акрів, або один 
процент, менше, як минулого 
року.

Озимої пшениці в Онтеріо є 
зараз 538,000 акрів. Є це май­
же така сама площа, як була 
минулого року. Хоч минулої

Загальні доходи рільництва 
Канади в 1935 році оцінено па 
$943,081,000 в порівнянні до 
$942,565,000 в 1934 році. Це 
значить, що доходи рільництва 
Канади в минулому році збіль­
шилися заледве на $516,000, 
або на несповна один процент 
в порівнянні до 1934 року. В 
той сам час доходи деяких 
капіталістичних корпорацій 
збільшилися на 12 а то й 15 
процент. А збільшилися вони 
не чиїм іншим коштом, а кош­
том Фармерів і робітників. 
Фармери отримали менші ціни 
за свої продукти, а робітники 
діставали меншу заробітну 
платню.

Домініальне статистичне бю­
ро каже, що в 1935 році збіль­
шилися доходи канадських 
фармерів з домашніх звірят, 
вовни, молочних продуктів, о- 
вочів, ярнни, яєць і дробу. 

' Але в той сам час набагато 
зменшилися доходи фармерів 
з полевих культур (різного ро- 
да збіжжя), футрових фарміїї, 
тютону, насіння з конюшини і 
трав та з меду.

По провінціям, загальні до­
ходи рільництва в 1935 році 
представляються так: Онтеріо, 
$313,077,000; Квебек, $174,758,- 
000; Саскечеван, $154,896,000; 
Алберта, $141,093,000; Маніто­
ба, $56,530,000; Бритіш Колом­
бія, $38,010,000; Нова Скошія, 
$27,042,000; Ню Бронсвик, $25,- 
278,000; Принц Едвард Айленд, 
$12,397,000.

Чистий річний дохід рільни­
цтва Канади за 1935 рік оціне­
но па $609,318,000 в порівнанпі 
до $577,952,000 за 1934 рік, от­
же є збільшення на $31,366,000. 
Це так подає домініальне ста­
тистичне бюро, але пани в тім 
бюрі обчисляють “чистий до- 
хід” фармерів в той спосіб, що 
відтягають під загальних до­
ходів вартість тих продуктів,
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до прем’єра Абергарта
Кредиторе Еренджмент 
віддає їх на повну ласку 
вірителів.

Але чи з цього всего не є 
найголовніше те, що соціал- 
кредитовий рух розкладається. 
Політикани старих партій вже 
приготовляються захопити вла­
ду на основі розчарування* на­
роду і занепаду масового со- 
ціал-кредитового руху. Кон­
сервативний провідник Доґґен 
вже видав заяву до своїх одпо- 
партійців, в якій він звертає 
їм увагу на ліве крило, що ви­
творилося між соціал-кредито- 
вими послами в парламенті, і 
взиває консерватів, щоб во­
ни були приготовані на всякі 
можливості, які можуть вири­
нути.

Щоб ці плани реакційних по­
літиканів вбити, албертійський 
народ. мусить докласти всіх 
можливих старань для переро­
дження масового руху, який 
характеризував прихід Абер­
гарта до влади, такого руху, 
який був би спрямований про­
ти бюджету Мегора та інших 
реакційних законів. І цей рух 
повинен охопити прогресив­
них соціал-кредитовців, сісіеф- 
ників і комуністів.

Такий рух вже формується в 
кількох місцевостях, де місце­
ві соціал-кредитовці, сісіефнп- 
ки, групи комуністичної партії 
та інші тіла беруть провід. Ті­
сніша єдність комуністів з сї- 
сіефпиками не допустить до 
дальшого розкладання соціал- 
кре'дитового руху і заставить 
його боротися проти реакції. 
В такий спосіб Алберта зали­
шиться на мані і зможе послу­
жити прикладом для трудящих 
цілої Канади.

Таке питання поставив фар- мер, мав порадити його неди- 
мер ріфові муніципалу Рос- 
борн, домагаючись від нього 
звороту йару коней і саней, які 
дістались! в його посідання в 
наслідок кого, що цей фармер 
прохав реліфу.

Цей фармер, якого імені по­
кищо не виявляємо, каже, що 
кілька років тому він заявив 
радному своєї дивізії, що йому 
треба реліфу. Радний порадив 
цього фармера, щоб він заро­
бляв собі на життя в “такий 
самий спосіб, як це роблять 
його сусіди”. Деякі його су­
сіди продавали самогон, отже 
цей фармер зрозумів пораду 
радного так, що він повинен 
робити те саме.

Кілька місяців пізніше його 
арештовано за те, що він мав 
у своїм посіданні самогон, 
який нібито знайдено в його 
санях одного дня, коли він був 
в місті. За це його післали до 
в’язниці на 7 місяців, а коні, 
сани і блепкети, які були на са­
нях, забрали і продали. Тепер 
фармер каже, іцо він не мав 
жодного самогону на своїх са­
нях і що він цілком невинно 
сидів у в’язниці. -Але він від­
сидів свій час і цього вже вер­
нути не можна. Тепер він хо­
че, щоб йому віддали його 
коні, сани і блепкети.

Коні купив ріф того само- 
-------------- го муніципалу, в якому засідав 
р-|гом також декотрі організації той радний, який, як каже фар-

Власник дому загрозив Ей- 
бремові, що викине його з ха­
ти за неплаченпя ренту. І зно­
ву треба було йти- до реліфо- 
вих властей, які накинулися на 
Ейбрема і нарешті, дали йому 
реліф на один тиждень, але 
ренту не хотіли заплатити.

Що далі робити? Написав 
Ейбрем листа до міністра му­
ніципальних справ в Ріджайні, 
описав йому свою біду, а той 
у своїй відповіді запитував йо­
му закон про “резиденційні 
кваліфікації”.

Після цього Ейбрем написав 
до муніципалу у Вормен, звід­
ки. йому відписали, що вони 
можуть дати йому лише ча­
стинний реліф по $7.50 місяч­
но і мішок муки, але за рент 
платити не будуть.

Мі ні стер муніципальних | 
справ в Ріджайні є лідером хо­
рової пісні, яку тепер грають 
оркестри мупіципалів. Ця пі­
сня називається “резиденційні 
кваліфікації”. Тепер банк має 
40 акрів Ейбремової землі, а 
уряд забрав від нього старі 1 
шкапи і машинерію. Ейбрем 
не має даху над головою, не ' 
може дістати реліфу і не може 1 
дістати роботи, бо він не має 1 
“резиденційних кваліфікацій”. *

— на 
більшості 
і вихова- 

організаціях, 
мову, 

канадського 
має вже певну 
ше кількох є 
перевишає 

На цей
Курс звернені 
організацій,

да і Вестер Продюсер” було повести справу так, щоб кож­
ний цент був дістався в руки фармерів, а не їхніх вірителів. 
А це можна було зробити.

Урядники пшеничного 
лити себе тим, що іншого 
передали свої цертифікати 
1930 році і після того. Це було легальне 
пулові урядники, якого ніяк

Астрономи на горі Вц.тсона 
коло Пасідіпи в Каліфорнії 
оглядають смерть звіздн, що 

 тому, 
але світло її тільки тепер до- 

землі. Оглядаючи 
меіпне- 

і понят- 
внглядати 

копець нашого світа.
Говорять вчені, що 

звіздн, яку оглядають, була 
одною з найбільших ката­
строф всесвіти. Перший раз 
спостережено її 18 січня. Зараз 
звернено в її напрямі найбіль­
ші телескопи світа і так огля­
дають перехід катастрофи. Зві- 
зда експлодувала і експлозія

ОсвітнИй 
всіх наших 

, а також трудящих 
фармерів і робітників

• : сил і
і в центрі є надто великий. Сьо­
годнішні умовини серед фар­
мерів і робітників такі, шо са­
мі штовхають маси до органі­
зації. Треба тільки оформити 
цей масовий відрух, вхопити в 
організаційні рамки, скерувати 
його на правильний шлях, а у- 
спіхи будуть запевнені. Тим 
чинником мають бути теперіш­
ні наші курсанти.

Трудящі маси Канади, скла­
даючи свої жертви на втриман­
ня курсу і виховання нових ка­
дрів, надіються від курсантів 
дуже багато. Віримо, що кур­
санти не заведуть їх в їхніх 
сподіваннях. Віримо, що вони 
долождть всіх старань, праці 
і енергії, щоб набути класово­
го знання і черпнути якнай­
більше зі скарбниці науки 
Маркса — Енгельса—Леніна — 
Сталіна. Узброївши себе теоре­
тично, вони стануть організа­
торами і провідниками класо­
вих боїв, що розгортаються в 
Канаді.

В “Фармерськім Життю” вже 
писалося про те, як то міські 
і провінціональні уряди хи­
трують, щоб позбутися безро­
бітних з міста і поселити їх на 
фармах. Ці урядники представ­
ляють безробітним життя на 
фармах в дуже рожевих кра­
сках, а коли безробітні не да­
ються зловити на цю вудку, то­
ді панські урядники грозять їм 
зірваиням реліфу. Таким спо­
собом примушують голодні 
безробітні родини поселюва- 
тися на фармах.

Таке саме сталося з Ейбре- 
мом П. Валом, безробітним 
Саскатупу, який має жінку і 
четверо дітей. 1932 року Ей­
брем постановив скористати з 
цього панського плану пересо­
лювання безробітних па фар- 
ми, па підставі якого кожному 
безробітному обіцюють фарму 
і “все, що до неї потрібне”. Да­
ли папи Ейбремові пару коней, 
яким найздібніший ветеринар 
не міг вгадати віку, трохи ста­
рої машинерії, від якої вже на­
віть патент затратився, і кіль­
ка мішків муки. Мейор міста 
Саскатупу, борд оф трейд і ін­
ші урядники так підбадьорили 
Ейбрема, що той постановив 
шукати свого "щастя" па фар- 
мі в Лизард Лейк, Са(ж.

В зимі 1936 року помер бать­
ко Ейбрема і лишив йому 40 
акрів незадовженої землі в му- 
ніципалі Вормен. Ще до того 
часу Ейбрем переконався, що 
він ніяк не може вижити па так 
званій (фірмі, яку вій пробував 
корчувати, бо земля була не­
вдала і камениста.

Ейбрем написав до уряду, чи і 
можна йому взяти коні, маши­
нерію і хату, яку він собі по­
будував на фармі в Лизард, бо 
він хоче забратися па тих 40 
акрів, що лишив йому батько. І і т. п. | 

спільний фронт, що обіймає ної Партії Польщі. Це з------ ■-
. соціалістів, демо- иайважіїіша зміна, що зайшлії 
і також Легіон в наших часах".

в цій хвилі І ак змальовує народний 
спільний фронт організацій фронт в І Іольїці‘польська бур- 

11 ди-(Молоді, іцо обіймає споїм зася- жуазпа газета.

Це вже п’ятий з ряду Вищий Брак провідних 
Освітний Курс, що його вла­
штовують наші організації. 
Перші три курси мали за зав­
дання виховати учителів та ди­
ригентів, четвертий курс, що 
відбувся 1930 року, мав за зав­
дання виховати підкованих на­
укою Маркса—Леніна праців­
ників. Безперечно, що попе­
редні курси, в більшій чи мен­
шій мірі виправдали себе. Те­
перішній курс ставить перед 
собою завдання виховати учи­
телів, диригентів, організато­
рів, працівників преси, вихо­
вати такий кадр працівників, 
яких вимагають наші організа­
ції і робітничо-фармерський 
рух під теперішній час.

На курс прийнято 40 товари­
шів і товаришок, хоч всіх аплі­
кацій до ЦК ВСЖ наспіло 94. 
Між прийнятими аплікаціями 
є 9 товаришів і товаришок з 
трьох фармерських провінцій, 
між якими найбільше число 
репрезентантів має Алберта. 
Кромі того на курсі є кілька 
організаторів, які постійно

пулу в Ріджайні стараються вибі- 
виходу для них не було. Фармери 
на доплату різним вірителям ще в 

передавші, кажуть 
не можна було оминути.

справа так мається, як говорять пулові урядники, то чому 
І ардіпер іоворив, що уряд вишле чеки на руки кожного фар­
мера, ший і ь до офісу пшеничного пулу не буде їх висилати. 
Цей самий 1 ардіиер під натиском фармерів заявив, що це ро­
биться для гого, щоб цю доплату не забрали вірителі фарме­
рів. Значить, І ардіиер знав про те “легальне передавші" пше­
ничних цертіїфікатін фармерамн різним вірителям, нього пу­
лові урядники “не могли" тепер оминути. Чому ж так ста­
лося? Фармери домагаються відповіді на це питання і ївши 
пошиші її маги.

, ' Число 20.
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Зростаєневдоволення народу ВІДКРИВСЯ ВИЩИИСВІТНИЙ КУРС
Святочне відкриття Вищого 

Освітнього Курсу, що його 
влаштовують Українські Робіт- 
ничо-Фармерські Масові Орга­
нізації для виховання нових 
провідних кадрів, відбулося 5 
травня в Паркдейл, в приюті 
РЗТ, де відбуватиметься шість 
місячний курс. На відкриттю 
були присутні члени централь­
них зарядів всіх наших органі­
зацій, представник дистрикто- 
вого бюра комуністичної пар­
тії і т. Сем Кар, один з провід­
ників комуністичної партії, я- 
кий припадково находився у 
Вінніпегу.

ного кред(1ту „ід час кокусу.
Абергарт ' .фатить довір’я 
' ого народу- Він 

тратить йоГо між членами ср- 
ціал-кредИТовИХ груп. Між ря­
довими соціал-креди'говцями 
не видно..аараз того великого 
ентузіазму і тих масових мі­
тингів, які можна було бачити 
передтим. Багато соціал-кре- 
дитових і-руП розкололися на 
лівих і правих — прихильни­
ків І опонентів політики уряду 
Абергарта. навіть-між соціал- 
кредитовцМ(І послами1 албер- 
тійського парламенту витвори-

ректно продавати самогон, 
щоб заробити собі на життя. 
Ріф відмовився віддати цьому 
фармерові. коні, або продати 
їх йому за ту саму ціну, за яку 
він їх купив. Тепер фармер 
лишився без коней і не має чим 
веснувати. Коли додати до 
цього, що цей фармер має 
жінку і десятеро дітей, яким 
він мусить дати утримання, та 
що він мусить їхати 18 миль 
до міста, щоб купити дещо до 
хати, а опісля ще й те, що не­
ма за що купувати, тоді поло­
ження цього фермера стане 
кожному ясне.

“Бог високо, а цар далеко", 
пише цей фармер у своїм листі 
ДО муніципалу, в якому він до­
магається звороту коней і са­
ней.

Ще інший фармер цього му- 
піципалу каже, що він готов 
привести свідків і доказати. 
Що коли він домагався реліфу 
від свого радного, так той ра­
див йому робити і продавати 
самогон, щоб тільки не йти на 
реліф.

Час вглянути в господарку 
цього муніципалу. Відділ Ліги 
Фермерської Єдності!, який 
там недавно зорганізовано, як 
виглядає, має багато роботи 
перед собою.

Буржуазна преса, яка доне­
давна боялася ’ і висмівала 
Абергарта,-тепер обсипає його 
похвалами за його “розумний” 
бюджет. Кореспонденція між 
Абергартом а Мегором, офіці­
альним представником вели­
ких фіііапсістів, виявляє до­
сить добре відношення і поро­
зуміння між ними.

Опинившись перед облич­
чям масового невдоволення і 
бунту у своїх власних рядах, 
Абергарт- потребуватиме неза­
довго скріплення своїх сил. 
Вже тепер показується, що во­
но є готове. Консервативний 
провідник в парламенті Дог- 
ген, який завжди був готовий 
служити бувшому урядові 
Бравплі, подбає про те, щоб 
допомогти Абергартові в йо­
го клопотах.. І так скоро, як 
Абергарт почне переводити 
свій бюджет в життя, то цих 
клопотів буде багато.

Прем’єр Абергарт і консер­
вативний лідер Догген будуть 
мати багато до роботи, коли 
фармери переконаються, то 
нова поправка до Фармерс 

ОПИИСЯ ЗІ СВОВЇЇЖЙШВ 
. ДАХУ НАД ГОМВОЙ 

мою. За це він заставив в бан­
ку 40 акрів землі.

Вирентувавши помешкання 
для родини,.Ейбрем почав шу­
кати роботи. Час від часу вш 
заробляв по 15 центів на го­
дину тим,, що.,чисгцв панам по­
двір’я, пивниці тощо. Скоро 
після того борд оф трейд ви­
дав апель до мешканців міста, 
щоб вони давали роботу лише 
тим’ безробітним, які мають 
резиденційні кваліфікації і на­
ходяться на реліфі. І коли 
Ейбрем шукав роботи і відпо­
відав правдиво па всі питання, 
які йому ставили його про- 
елективні роботодавці, то во­
ни йому відповідали, -що не 
можуть йому дати роботи, бо 
він не має резиденційних ква­
ліфікацій.

Тоді Ейбрем пішов до релі- 
фових властей і розказав їм 
про свою біду. Але там йому 
сказали, що не можуть дати 
йому реліфу, бо він не був за- 
мешкалиїі в; місті ще від 1932 , 
року. ‘

--------------------------- —■ ■ \
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працювали між- фармерахЩ
 Всі дані говорять,

курс буде успішним. 
— він забезпечений 
учителями, а, 
курс 
молодь, яка 
лася 
знає 
життя

Довго возився домініальний уряд з доплатою фармерам
степових провінцій за пшеницю, яку вони продали через пше­
ничний пул в 1930 р. З різних офіціальних заяв членів доміні- 
ального уряду так і видно було, що він не мав найменшої охо­
ти признати фармерам якусь доплату, але остаточно, коли 
фармери масово натиснули на уряд, міністр рільництва Ґарді- 
нер заявив, що фармери трьох степових провінцій отримають 
доплату в сумі понад 6 мільйонів доларів.

Тоді перед фармерами стануло ше одно питання. З до­
свіду в минулому вони знали, що різні пулові доплати дуже 
часто попадали в руки їхніх вірителів, як банкірів, моргеджо- 
вих компаній, компаній фермерської машинерії і т. ін. Тому 
цим разом вони натиснули на домініальний уряд, щоб він ви­
силав чеки за доплату просто на руки фармерів. І знову під 
натиском фармерів Ґардінер заявив в парламенті, що уряд 
шле чеки просто на руки фармерів, щоб вони не попали в ру­
ки різним вірителям.

Така заява Гардінера заспокоїла фармерів. Фармери бу­
ли певні того, що цим разом вірителі нічого не скористають.
Як могли вони скористати, коли містер Ґардінер заявив, що
Дістанете чеки у свої руки впрост від уряду, що уряд не хоче 
навіть висилати фармерам гроші через пшеничні пули, щоб 
вони не дісталися кому іншому.

Тепер фармери переконалися ще раз, що офіціальні за­
яви панського уряду не вартують пушки слини. Правда, уряд 
ухвалив виплатити фармерам трьох степових провінцій понад 
6 мільйонів доларів, але не дотримав свого слова, що фармери 
дістануть чеки у свої руки. Тепер виявляється, що велику ча­ 
стину цих грошей забрали, як і передтим, банки, моргеджові 
компанії, компанії фармерської машинерії та інші вірителі фар­
мерів, а багато фармерів, розуміється, найбідніших, осталися 
з порожним мішком в руках.

Домініальний уряд, як виявляється, не вислав чеки ..фар­
мерам, а вислав всі гроші пшеничний пулам,1 І показалося, 
що урядники пшеничного пулу в Саскечевані тепер не гір­
шими колекторами фармерських довгів для банкірів, морге- 
джових компаній і т. ін., як були тоді, коли ще пшеничний пул 
не був під контролею уряду з його різними МекФарлендами. 
Як подає буржуазна преса, саскечеваиські фармери сильно 
обурені на спосіб, в який пшеничний пул доплачує їм за пше­
ницю з 1930 року. Обурені тому, що є багато випадків, в яких 

,- фармери не дістають жодної доплати, бо їх гроші забіраготь 
• вірителі. А тепер весна і фармери потребують цента більше, 

як коли.
Буржуазна преса подає, що саскечеваиським фармерам за­

ходиться понад три мільйони доларів доплати за гіулову пше-
Дшцю, але з того около 27 процент, або приблизно $800,000 за­
брали різні вірителі. Насамперед пшеничний'пул відтягнув 
членам Юнайтед Фармерс оф Кенада за членські вкладки до 
тієї організації, з тих грошей, які вони мали отримати. Опі­
сля відтягнув їм за передплату на “Вестерн Продюсер”, що є 
офіціальним органом пшеничного пулу. "

Одному фармерові з Гаєс, Саск., заходилося $8.84. З цьо­
го пораховано йому $5 за членські вкладки до ЮФК, $2.75
за передплату на Вестерн Продюсер”, а ііа 99 центів пшенич­
ний пул вислав йому, чек. Інші вірителі нічого, як видно не
дістали, бо не було вже що брати. Але фінансові галапаси 
не зле попаслися на тих фармерах, яким заходилося по кіль­
ка десяток, або навіть й покілька соток доларів доплати.

Правда, пшеничний пул в Саскечевані, якщо справу роз­
глядати з боку легального, тобто з боку буржуазних законів, 
мав право відтягати з цієї доплати членські вкладки до Юііай- 
тед Фармерс оф Кенада і за передплату на “Вестерн Продю­
сер”, бо члени тієї організації і передплатники згаданої газе­ 
ти дали йому те право, як кажуть, чорне па білім. Вони під­
писали ордери і цим уповноважили пшеничний пул стягнути 
їх членські вкладки і передплату з тих грошей, які їм будуть 
заходитися за доплату до пшениці з 1930 року. 

Але, коли виходити з цього заложеппя, то іі моргеджові 
компанії мали таке саме легальне право. .Все ж таки між мор- 
геджовими компаніями а Юнайтед Фармерс оф Кенада і “Ве­
стерн Продюсер” повинна бути якась різниця. Обовязком 
пшеничного пулу в Саскечевані, Юнайтед Фармерс оф Кеші- 
да і Вестер Продюсер" було повести справу так, щоб кож-

В. Е. Внгннс, 
генеральний секретар ЛФЄ.
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"Прем’єр Абергарт не буде 
мати легкої дороги до-Моп- . .
треалу". Такі слова чимраз албертщф,^ 
частіше можна почути з уст 
албертійського народу після 
того, як на останній сесії ал­
бертійського парламенту прий­
нято бюджет соціал-кредито- 

----  вого уряду, який виготовив 
фінансовий дорадник Абергар­
та містер Мегор, ЩО є зниза­
ний з найбільшими фіпансіста- 
ми Монтреалу.

Бюджет Мегора чимраз біль­
ше переконує албертійський 
народ, Що Абергарт йде тим 
шляхом, яким йому показують лася ліва група. 
фінапсісти східної Канади. Але 
в той сам час ті концесії, які 
вдалося вирвати від уряду 
Абергарта на Останній сесії, 
вказують, то Абергарт не 
зможе перевести в життя своїх 
планів без великої опозиції.

Невдоволення по містах і на 
фармах примусило уряд поро­
бити деякі зміни у звязку з 
податком від продажі товарів. 
Албертійський народ натиснув 
на послів соціального креди­
ту і лівішим з них вдалося ви­
бороти деякі уступки від уря­
ду па- кокусі (довірочних нара­
дах) в справі цього законо­
проекту. Уряд був примуше­
ний не накладати податок від 
продажі на одяг і поживу.

Відомим є також і те, що рі­
шення не платити бондголде- 
рам. довжної рати і процентів, 
які уряд мав заплатити на 1 
квітня, • як також, ухвалення 
законопроекту, щоб відповіс­
ти пр'овінціональні довги і пла 
тити від них менший процент, 
запало проти волі Абергарта. 
Одно і друге сталося під нати­
ском більшості послів соціаль-

“Вєчур Варшавський” стве[ 
лжує, що в останніх часах в’народної молоді її заповіда- 
Польїці сильно розвиваєтьсЯ|Ється в короткім часі конгрес з 
комуністичний рух. В першії! участю соціалістів, комуністів, 
щрі на видавничім грунті, але1 легіоністів і людовців. Вкінці 
також і в масах. І існує тихші спільний фронт па

“Постав пише “Спіль- терені професійних союзів, її 
ний Фронт”'літературний, згру-1 котрім І1ПС має більшість, але _ ____ ____
новіший Коло “Лєвару” і “Лі-'комуністи повну ініціативу, відбулася 7 мільйонів літ т 
ного Тору", постав пресовий,Так отже 11І1С, як організація 
Спільний Фронт", що розпори- банкротує подібно як соціял- 
джає кільканадцятьма тижне- демократія інших країн. ~ 
виками з дуже поважними па- рівночасно наступає 
кладами, /   '
просту", "Обличчя Дня”, "Де- ішттн проводу над 
вар", "Перекрій Тижня", "Га- рухом робітничим 

і.іета Г

Уряд відкинув пропозицію і-й- 
брема і забрав під нього копі 
і машинерію. Він вернувся до 
(аскагуну, пішов до банку і 
ііо.шчнв $<’о, щоб можна було 
гіімчасом пережитії з



Число 20.

Робітники Робітничо-фармерського
Видавництва своїй пресі 

як

1

| ням народного фронту.

Лист тов. Миколи Чучвара з Новочеркаська, СРСР,

* 4 '

■ - ? *

йгазіо

4.30
4.30
4.00
3.30
3.30
2.60
2.30

223,691,732
6,000,000

СКІЛЬКИ КОШТУВАЛА КАНАДУ
СВІТОВА ВИЙ 

беспечешій. Зарізав кабана, зна­
чить, маю своє сало і м’ясо, свою 
картоплю, фасолю, кукурудзу і 
інше. Останнє купую в коопера­
тивах. Колгоспники живуть за- 
житочніше, бо мають ще свої ко­
рови, кури і проче. Всі люди в 
1935—1936 року стали жити за- 
жіггочніше і кормляться хорошо.

Прес" в Оттаві вивідав і подав 
до публічного відома і. .. 
що коштувала Канаду минула 
світова війна. Ці цифри кида­
ють дещо світла, скільки кош-

Добре живеться трудящий 
в

$7.50
.. 7.50
. 7.00
. 7.00
. 7.00
. 7.00
. 7.00
. 7.00
. 7.00
. 7.00
, 6.60
. 6.30
. 6.30
. 6.00
. 6.00
. 5.60
. 5.60
. 5.60
. 5.60

Я. Царик 
І. Аламбень
С. Пура 
А. Виноградова 
Е. Міхайлюк ....
й. Білінський ..
Ф. Моравлюк ..

ТОВАРИШІ! ВІДНОВЛЯЙТЕ І ВИРІВНУЙТЕ 
СВОЮ ПЕРЕДПЛАТУ НА “ФАРМ. ЖИТТЯ”!

війна, -яка буде Вибух 
минула. Проценти 

довги

му пулові, щб.б він виплатна 
всі їх залеглі вкладки доЮФМ 
з доплати, яку' вони отрима­
ють за пудову пшенііцю, коли 
така буде: Членська вкладка 
до ЮФМ виносить два долари 
річно.

Ці ордери знаходяться тепер фармери 
в офісі ЮФМ і як би урядники

Робітники і колгоспники відпочивають над берегом Чорного моря, 
Рад. Україна. На знимці видно тов. Г" 
біля Новочеркаська (напереді но

до тов. Петра Макара і тов. Івана Кравня у Вінніпегу.
І --------

У літі 1935 року я подорожував 
по горах Кавказа — буїв в гостях 
у родичів жінки. Жінка і мін си- 
інск осталися там 3 місяці, а я по­
гостив тільки 1 місяць і вернувся 
На службу. Сейчас я перейшов на 
роботу о друге хозяйство-ферму 
біля Новочеркаська. Нове місце, 
Мова служба, нові люди. Я по два

Сторона 5-

Разом $153.70

Робітники нашого Видавниц­
тва особисто нікого не викли­
кають, але загально заклика- 
ють робітників Робітничо-Фар- 
мерського Кооперативного То­
вариства у Вінніпегу та усіх 
тих робітників — читачів на­
шої преси по цілій Канаді, які 
працюють, жертвувати від се­
бе хоч по одному дневі прані 
в користь своєї преси, щоб да­
ти її так дуже потрібну допо­
могу та забезпечити її існуван­
ня на літні місяці.

Ми закликаємо усе членство 
українських робітничо-фармер- 
ських організацій, усіх свідо­
мих робітників і робітниць 
завзято попрацювати в ко­
ристь своєї преси в травні. В 
травні наша преса повинна бу­
ти забезпечена на літні місяці.

Робітники РФВї-вй

цифри, Пенсії (ДО 1935 р.) 641,836,554

місяці ДОМІВ не І
і близько живу і нікому не писав. 
Цілий день в роботі ,як знаєш. Хо- 
Зяйопво велике: 1000 свиноматок, 
7000 поросят, 4000 гектарів посі- 
ва. Буває часом хочеться тобі 
•много писати і об'являти про нове 
життя, про заводи і колгоспи, но 
писати я рішив тобі тілько з Но­
вочеркаська, де до такої переїш- 
ски ставляться хорошо і письма 
все доходи гь до тебе.

Ніші пишу до тебе із Новочер­
каська зі свої кваргирп. Уже жін­
ка і діти сіГять. Я заішмаю дві 
ладні кімнаті в центрі міста, де 
живуть вже 16 років. Сім’я моя 
посгоянно живе в місті Новочер­
каську -- а я роблю в фермах о- 
коло міста. Ясно. Старшій дочці 
Ніна вже 16 літ, О.іі 12 ліг ( 
сину Юрю 8 ліг буде в маю міся­
ці. Матеріально сейчас вповні о-

Солдатам цивільне 
відновлення (до 
1935 р.)  

в Галіфаксі 
за воєнні 

 1,734,402,150

події у Львові). 

пшеницю, як також >3 огляду ■ В Польщі знова-проллялася 
робітнича кров. • Цим разом на 
землях Західної України — на 
вулицях міста Львова.

Вже від довшого часу тисячі 
львівських безробітних зголо­
шуються до бюра посередниц­
тва праці, де після урядового 
заповідження мають отримати 
працю при публічних роботах. 
Але на тисячі безробітних пра­
цю дістають тільки одиниці, а 
решта доведена до розпачі, 
вертає додому з нічим.

Аж надійшов трагічний вів­
торок, 14 квітня, перший день 
по латинських великодних 
святах, а третий день тих же 
українських свят. Безробітні, 
без різниці національности, 
прибули масово перед бюро 

’ посередництва праці з дома­
ганням праці або хліба. Але 
влада замість хліба — нагоду­
вала голодних безробітних ку­
лями.' Жертвою стрілянини по­
ліції до безробітних впав мо­
лодий безробітний Володислав фіскувала 7 рядків газети) впа- 
Козак, років 23, самітний. 
Смертельно раненого Козака 
перевезено до шпиталю; де він 
зараз таки  помер. Другого 
безробітного Миколу Середу, 
років 32, батька двоїх дітей, 
тяжко ранено в голову. Сере­
да бореться зі смертю. Окрім 
цього 14 безробітних арешто­
вано.

Останні звідомлення буржу­
азної преси з пятпиці гово­
рять, що Й Середа помер вже 
від раїї. У звязку з цими по­
діями'львівська “Трибуна Ро- 
ботніча” повідомляє:

"У вівторок рано зібралася 
тисячна маса безробітних пе­
ред бюром посередництва пра­
ні й домагалась праці. Но ді­
ставши праці, безробітні пі­
шли походом па вулицю Ви- 
пшьоііецькпх, щоб іпіелати де- 
іегацію до директора "Фонду 

І Ірані" і зверну ти його увагу 
на важке положення безробіт­
них та домагаїпсії праці. Гам­
бітні пошїїп.ш ні'і будинок 
"'і'оігі.у Праці" зовсім спокій­
но і чекали на відповідь, Ди­
ректор і'.и некі скапай че.теї і

Замість праці або хліба — кулі
(Відомості від нашого кореспондента про перші криваві | 

гН ?' /.
ції, що фонду напрацю для 
безробітних він-Фе має та що 
справу може залагодити тіль­
ки магістрат, який1 має пустити 
в рух роботи. Звідси безробіт­
ні пустилися походом під бу­
динок ратуша. Але тут загоро­
дила їм дорогу поліція, не до­
пускаючи вислати делегацію 
до президії міста і насильно 
почала розгонити зібраних 
безробітних. Розпорошені без­
робітні почали збиратися ма­
лими групами на різних вули­
цях і в повному спокою поча­
ли сходитися на-Академіцькій 
площі та підносити оклики з 
домаганням праці. Безробітні 
стояли зовсім спокійно скуп­
ченою групою, числом около 
300 чоловік.

В тому ж часі надїхав ком. 
Войцєховскі, підійшов до зі­
браних і почав навязувати з 
ними пертрактації, щоб демон­
странти опустили площу й ро­
зійшлися (тут цензура скон-

, організації хотіли їх сколекту- 
вати з доплати,, яку манітоб- 

іуло.ї п’ятниці,,що урядники енні-фармери .члени ЮФМ, те- 
• пер отримали,- то мають на це

повне право. Але взявійи на 
увагу положення фар.мерів в 
останніх кількох, роках, 'уряд­
ники ЮФМ'були .тієї .думки, що 

пулову такий крок не був'би виправ­
даний
■Далі.Вуд зазначив, що по­
вишу заяву екзе.кутива ЮФМ 
робить тільки тому,.що преса 

дери.'манітрб.ському. пшенично, написала про колектування цих 
.... ------------ ордерів організаціями в інших

провінціях з' теперішньої до­
плати . фермерам з.й пулов)-

РАДЯНСЬКА ЛІТЕРАТУРА ЗА 
КОРДОНОМ

Ню Иорк, 5 травня. — Як ви­
казує звіт радянської новин- 
карської агенції, в минулому 
році продано за кордоном ра­
дянської літератури, газет 
і журналів па російській мові 
вартості $380,000 проти $350,- 

будову доріг, 000> попереднього року. До ці­
єї суми не включається прода­
жі літератури в інших мовах. 
Найбільше літератури продано 
в Сполучених Державах, Фран­
ції, Польщі, Німеччині, Чехо- 
словаччйпі і Великій Британії.

багато страшніша,
Ось ці факти:
Канада ще виплачує кошти 

минулої світової війни біля 160 
мільйонів доларів річно. До 
1935 року, враховуючи й про­
центи, кошти ці для Канади 
становлять біля $4,300,000,000

тову війну.
В цих коштах не визначено 

нічого на десятки тисяч вбитих 
— ці людські жертви до кош­
тів не враховуються. За те 
проценти капіталістів стоять 
найвище за всі видатки.

До того ж в цих рахунках 
ані слова не сказано, скільки 
канадські продуценти ніклю та 

в тій війні, 
скільки заробили різні спеку- 

Кападські загальні щорічні лянти 
приходи 
Отже 40 
цих приходів пішло минулого,та армія зробила на фронті, 
року на виплати за

В. Р. Вуд, секретар Юпайтед 
Фармерсоф Мапітоба, заявив 
мин;
тієї організації не -робили ні- 
яких' заходів, щоб сколектува- 
ти членські .вкладки від своїх 
членів-фармерів, які на днях 
отримали доплату за р- 
пшеницю з 1930. року.

В 1329 і 1930 .роках, сказав 
Вуд, сотки членів . Юнайтед 
Фармерс оф Мані.тоба.дал'и ор-

(чотири більйони, триста міль- ту припаде $434 
йонів). Це значить, що почав­
ши від 1915 року аж до 1935 
року Канада виплачувала по 
$200,000,000 (двіста мільйонів 
доларів) річно на минулу сві­
тову війну.

В 1934 році, останній рік, за 
який можна було дістати зві­
домлення, виплачено $169,000,- 
000. Звіти за 1935 рік виказу­
ють, що він мало що різниться зброї заробиЛі 
від 1934 року у цих видатках.

$4,000,000 НА РЕЛІФОВІ 
РОБОТИ В МАНІТОБІ

Вінніпег. —т Прем’єр Джан 
Брекеіі і міністр публічних ро­
біт В. Р. Клоб повернули до 
Вінніпегу минулого понеділка 

• й заявили, що доміпіальний 
уряд згодився дати Манітобі 
$4,000,000 на реліфові роботи. 
З цієї суми близько $2,000,000 
призначено на 
але із заяви Брекена видно, 
що більшість цих доріг буде 
побудована в тих околицях,-де 
є майни, а фармери далі бу­
дуть топитися в багнах і моча­
рах.

ло на бруку' облятих кровю 
двох робітників, яких ранено в 
голову, ноги і в сусідстві сер­
ця. Один з них помер, а дру­
гий бореться зі смертю. Стрі­
ли до безробітних викликали 
обурення серед робітників і 
зростаючої товпи, що рекруту­
ється з переходячих (тут скон­
фісковано 4 рядки). По стрі­
лах обурені демонстранти по­
чали кидати камінням, вибив­
ши шиби в кількох поблизьких 
крамницях. (Тут сконфіскова­
но 7 рядків.)”

А урядовий комупікат аген­
ції ПАТ про львівські події по­
відомляє:

"Вчора перед полуднем зі­
бралася перед бюром посеред­
ництва праці у Львові більша 
група безробітних, домагаю­
чись праці. Коли представник 
"‘І’онду Прані" зайвий безро­
бітним, то покищо “фонд" 
не може дати працю більшій 
кількості безробітних, група 
безробітних вирушила до магі­
страту, пробуючи дістатися на 
иодійр'и. Поліція до цього не 
іопуегила. Тоді частина без-

на те, що широко( відомим 
фактом в Манітобі є; те, що 
роки тому назад манітобські 

і теж підписали такі 
самі ордери.

ЮФМ НЕ СТЯГАЛИ ЧЛЕНСЬКИХ ВКЛАДОК ВІД “Діло”.

ФАРМЕРІВ З ДОПЛАТИ ЗА ПШЕНИЦЮ 

І робітних пішла на Академіць- 
ку площу.

Шістьох кінних поліцаїв 
вспіли успокоїти (?) зібраних 
безробітних, але тоді на полі­
цію почали кидати бруковими 
кістками і камінням. Відділ 
поліції цофнувся на Акаде- 
міцьку вулицю, а один з полі­
цаїв у власній обороні ужив 
зброї (револьвера), стріливши 
пять разів в повітря, а один 
раз (?) ^ напрямку атакуючих 
ного. Дві особи з демонстран­
тів ранені. Один з них 23-літ- 
ний безробітний В. Козак, по­
мер після того як його приве­
зено до шпиталю, а другий 
лекше ранений перебуває в 
шпиталі. Прибувшин більший 
відділ поліції розігнав демон­
странтів.”

Після урядового комунікату 
виходить, 'ЩО один одинокий 
стріл спричинив смерть двох 
безробітних. Таке є можливе 
тільки в Польщі.

Зараз по трагічних випадках 
робітничі організації міста 
Львова поробили всі старання, 

, щоб зарядити похорон замор- 
, дованого робітника. В буржу- 
. азній пресі появилася навіть 
. нотатка, що похорон відбу- 
. деться на кошти держави, а це 
! тому, щоб перешкодити ро- 
і бітничим організаціям взяти 

участь в похороні свойого то- 
. варпша і задемонструватн свій 
. протест проти жорстокої вій- 
. ськової диктатури в Польщі. 
. Але ці махінації не вдалися і 
. трудящі маси Львова візьмуть 

масову участь в похороні. Ок- 
кружіїі комітети профсоюзів 

. та других робітничих оргаиіза- 

. цій шіда.їп заклик до своїх 
членів та взагалі до всіх робіт- 

. ників Львова і околиці, щоб 

. взяли масову участь в похоро- 
! ні. “В часі похорону завтра 
. завмре увесь рух у всіх верста- 
. тах праці міста Львова", гово- 
. риться наприкінці заклику ро- 
■ бітннчих організацій міста 
і Львова. Де Ха.
і 19 квітня 1936.

На свойому зібранні в п’я­
тницю, 8 травня, робітники ре­
дакцій, адміністрації й дру­
карні Робітничо-Фармерського 
Видавничого Товариства по­
становили піти на допомогу 
своїй робітничо-фармерській 
пресі в травневій кампанії. По 
короткому обговоренні цієї 
справи встановлено, що відпо­
відно до своєї заробітної плат­
ні кожний робітник має скла­
сти у свойому районі в травні 
таку жертву:

М. Савяк  
І. Стефаніцький 
І. Навізівськпй ...
H. Бідулька ......
М. Шатульський 
Гео. Капіога......
П. Лисець..........
М. Бобовський ... 
С. Васнлшіа......
П. Лівіло ..........
I. Гунька ..........
■П. Чайківський 
І. Струсь 
B. Соколовський
Т. Кобилянський 
М. Палюк......... ,
C. Ма'цієвич......
Б. Німіловпч-......
М. Кіпдзєрський

Разом  $4,341,488,904
Коли взяти усе населення Ка­

нади — дітей і старих включ­
но, за 10 мільйонів чоловіка, 
то на кожну живу людську істо- 

коштів на сві-

Миколу Чучвара, з колгоспу 
середині з обвинутим платко.м 

на голові), який написав цього листа до тов. ЛІ. Макара.

навідувався, хоч Одежі у нас недостаток, тобто ви­
бір покищо недастагочнніі. Одно, 
що тут радує, то нове життя, ко­
тре з кожним роком становиться 
лучче і зажиточніше.

Ти читаєш газет і напевно все 
знаєш по газетам. Кожний кол­
госпник, кроні своєї основної 
зарплати в колективнім хазяйстві, 
має на вічно хату, ніопу, до 1 гек­
тара землі-огорода і кромі цього 
корову, свиней, 20 улііїв, птицю і 
ін. Тепер і па заводах, н шахтах, 
вскєш дають робочому огород, ко­
рову, сінино і ін., як тілько робо­
чий захоче запинатися кромі своєї 
основної роботи і господаркою. 
Довкруги заводів ростуть хат як 
гриби і управа завада дає навіть 
кредит робочому пі.і будову хати.

Я думаю, що тобі тепер всьо 
ясно. Добавлю тілько те, що при 
більшій сем’ї, де иаіідеіься 4 ро­
бі пінка, в місяць заробляє 1000 
рублів, із котрих па 50% тратить 
на харчі, а останні на одежу, 
квартиру і культуру.

’ А * **
__

ТоопяіЦІ МшіршіУ* сіолипі Ісшиїії, н часі неииіної демпн- 
ії німсін'іяея на [іеішційно-фашіїстськііі пресі, яка її іни- 

Ж ші’сіб нападала на народний фронт. ІІи ойра.жу бачимо, як 
демоіігїра'И" ‘'іН">"’В«»'“'У'и’'' Р1’;"<Ц<йну пресу.

че- 
тову війну — тобто майже по-'сні громадяни країни повинні з 
ловнна усіх державних прихо-Першим травнем піднести мо-
— 1— Л.   ..т» »-»/-»-г-т г

нулої світової війни, а не на бу-^тової війни, проти фашизму, 
: війну, проти під­

тримки канадськими капіталі- 
(за стами німецьких фашистів, як 

 " а
більші, як прямі видатки на головно війни проти Радян- 
війну, і удвоє більші, як ви-;ського Союзу. Цей опір мож- 
плати жертвам війни. Це по-'на поставити тільки будуван- 
казує нижча табличка: |ням народного фронту.

 

'■і Пакують до БДІ?езМарТу3ької. — Кожного дня вмирають 
'^ Масові арештування по 

ЩЕ ОДНА ЖЕРТВА

У вівторок, 21 ДВітня помер 
нресор мои У шпиталі у Львові 29.ріЧНий 
Польщі, сні- робітник Михайло Карбівник, 

це 15-та жертва, ка^е “діл0”.
ПОНАД 20 УЖИТИХ

“Роботнік”, оргац ппс у 
другому накладі 134 числа 
(перше сконфісковано), п’ові. 
домляє, що ЧИСЛО вбитих у 
Львові 16 квітня зростаЄі бо 
кожного дня вмирають ранені. 
Число вбитих є безумовно ви­
ще, як їх подавали перші зві­
домлення ПАТ. “Роботнік по­
дає число вбитих понад 20.

ПАКУЮТЬ ДО БЕРЕЗИ 
КАРТУЗЬКОї

“Діло” з 24 квітня подає: до 
Берези Картузької вивезли вже 
понад 100 арештованих у звяз­
ку з львовськими подіями.

МАСОВІ АРЕШТУВАННЯ 
в станиславові

Перед одним станиславів- 
ським кіном робітники розда­
вали летючки у зв’язку з львів­
ськими подіями. Поліція пе­
ревела в місті багато трусів і 
арештувала 60 чоловіка.

“ПОПРОПАДАЛИ” ЛЮДИ

Газети подають, що в часі 
кривавих подій у Львові “про­
пало” багато осіб, родини 
яких безуспішно за ними шу- 
коють. Між “пропалими” є 
навіть діти. Правдоподібно їх, 
як застрілених, поліція ниш­
ком позакопувала.

ШЬАРМЕРСЬКЕ 13 ТРАВНЯ 1936. ’ 

Польський фашизм збільшує 
терор на Західній Україні 

“'ХГ’Йїїі й пр"еТь
“ПАХНЕ РЕВОЛЮЦІЄЮ” — 

КАЖЕ ПАН БАРТЕЛЬ

Львівський професор Кар­
тель, кол. прем’єр Г-----
шно їздив 21-22 квітня до 
Варшави на таємні наради з 
прем’єром Косцялковським, 
якому він, кажуть, розповідав 
про події й стан у Львові та 
Галичині.

Варшавському кореспонден­
тові “Ілюстрованого Кур’єра 
Цодзенпого” Бартель сказав.

“Але що ж, панове, випису­
єте про Львів у газетах? Це 
були далеко поважніші речі. 
Якщо до людей стріляють і во­
ни не втікають, але йдуть без 
страху на смерть, то це вже не 
заворушення. Це пахне рево­
люцією”.

ДО БЕРЕЗИ КАРТУЗЬКОЇ

“Діло” подає, що в 20 чи­
слах квітня вивезено з Львова 
до Берези Картузької, страш­
ного невільничого табору, 80 
чоловіка, арештованих в часі 
львівських подій. “Більшість 
вивезених комуністи” — каже

. Між вивезеними є та­
кож Шерер, член похоронного 
комітету, та комуніст Литвак.

МАСОВІ АРЕШТУВАННЯ У 
ЛЬВОВІ й НА ПРОВІНЦІЇ

Варшавський “Час” пише, 
що до 22 квітня у Львові аре­
штовано 1,500, яких розміщено 
у львівських і провінціональ- 
них в’язницях. Арештування 
провадяться далі не тільки у 
Львові, але й на провінції.

СПИСУЮТЬ ШКОДИ

Коли поліція переводить ма­
сові арештування, то спеціаль- ___
но призначених вісім комісій 
списують ШКОДИ З ПОДІЙ 16 
квітня. Кажуть, що потерпіло 
біля 1,00() крамниць.

КАРНІ ВІДДІЛИ ПРАЦЮЮТЬ
ДЕНЬ І НІЧ

В окружному суді у Львові 
безупинно відбуваються засі­
дання карних відділів, які роз­
глядають справи арештованих 
на постанови слідчих суддів.

АРЕШТУВАЛИ ДІЯЧІВ 
НАРОДНОГО ФРОНТУ;

В Коломиї поліція арештува­
ла Голуба, редактора “Голосу 
Покуття”, органу лівого крила 
радикальної партії, який бо­
ровся за народний фронт. Аре­
штовано також і інших.

V
Усі повищі звідомлення про 

масові арештування, зібрані з 
буржуазної преси, тому вони 
не тільки не повні, але безсум- 
иіву зм’ягчені. Проте вони 
свідчать про фашистський те­
рор на Західній Україні. Тре­
ба також взяти на увагу гостру 
цензуру. Багато польської на­
віть буржуазної преси світить 
білими шпальтами. У Варшаві 
сконфісковано найбільшу в 
Польщі “Газету Польську”.

Польська преса пише, що 
одиноким тривким чинником 
влади в Польщі є тепер хіба 
армія.

та поставіцики одягу, 
є біля $375,000,000.'харчів і іншого для армії? 
процент видатків з| Тут не сказано, скільки руїни

минулу сві-і Тому то усі трудящі, усі

дів йде на покриття коштів ми- гутній голос проти нової сві-
Ь.у.'їмі іопиииі оімогі, а п<- и,-

дування добробуту населення який несе 
Канади.

Проценти капіталістам 
воєнні позики) виплачено паліїв нової світової війни, 
більші, як прямі видатки на головно війни і .

і Vпп^1Р більші яи пн-І

X ■



Стороно 6.

зробили досі для “Фармерського Життя
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бої, підсичувані бритійською владою. Британія далі тримається

з

Я. Сенюта.

СПРОСТУВАННЯ Фармкор.

Панас Чернівчан.

ЯКІ БУВАЮТЬ КЛУБИ
ЛИСТУВАННЯ РЕДАКЦІЇ

працювали по своїх силах для ці­
лого бойового руху. Зоргаїїізова-

БРЕМ КОБЗЕЯ ПЕРЕХОДЯТЬ ВСЯКІ
МОЙВІ ГРИЩ

ВИКЛИК ПРИЙМАЮ Й ІНШИХ 
ДО ПРАЦІ ЗАКЛИКАЮ

ДЯКУЮТЬ ЖЕРТВОДАВЦЯМ 
НА “ДЕЙЛІ КЛЕРІОН”

ВИКОРИСТАЛИ СВЯТА ДЛЯ 
ЗМІЦНЕННЯ ОРГАНІЗАЦІЇ

о 
І

Дарлінг, Алта. — 'Щиру подя­
ку складає преском вісім то жер­
твували на англійську .робітничу 
газету “Дейлі Клеріон" на лісту 
т. В. Семотюка в часі святкування 
десятиріччя існування СМ. На ліс­
ту жертвували по 25 ц.: Т. Оліка, 
Е. Вайбург і І. Волан; І. Скіцко 15 
ц.; по 10 ц.: В. Семотюк, Д. Літен- 
тайм, Д. Столе, Т. Генсон, Г. Нет­
то, О. Томюк і І. .Каптій. Разом 
$1.60. Пресовий комітет.

'?
.і/

в травневій
“ФАРМЕРСЬКЕ ЖЙТТЯ„ СЕРЕДА, ІЗ ТРАВНЯ-1936.

де

кампанії?
СПРАВУ НАШОЇ ПРЕСИ ПОСТАВИТИ 

В ТРАВНІ НА ПЕРШІМ МІСЦІ

БОРЯТЬСЯ ПРОТИ ВИКИНЕННЯ ХВОРОГО 
ФАРМЕРА З ЙОГО ФАРМИ

СТАВИТИ НА СЦЕНАХ ТАК! ВИСТАВИ, ЯКІ 
ВИХОВУЮТЬ ФАРМЕРІВ В ДУСІ ЄДНОСТІ

ПРИЙНЯЛИ КВОТУ В ПРЕСОВІЙ КАМПАНІЇ 
І ПОСТАРАЮТЬСЯ ПЕРЕВИКОНАТИ ЇЇ

шли фармери .різних політичних і 
релігійних поглядів в п’ятьох різ­
них округів. Завданням комітету е 
зорганізувати “Фар.мерс Протек- 
тив Асосіейшон" в метою оборо­
няти спої інтереси перед .різними 
галапасами.

На першому засіданні, що від­
булося 26 квітня, комітет рішив 
скликати 17 травня масовий мі­
тинг н галі в Мирославиа, щоб там 
обширно обговорити 'всі питання, 
що долягають фермерам.

Д. Шарон.

І*
і сказати, що всі 
■відділі так дума- 

Це лише одиниці, а інші 
•відділу будуть широ пра­

но відділ Секції Молоді і відділ 
Спортивного Това-

зібратн по $5 пресфонду 'і перед­
плат: Петра Лікаря, Василя Гун- 
чака, Івана Бакура, Нігколая Бо- 
ячука. 
Вільна на.

Тепер мандрую до місцевості 
Вастао, де .якось переживав, і 
кличу зібрати по $2.50 прйсфонау 
і передплати таких товаришів: 
Георгія Веренку, Василя Шапку,

Брайтстон, Май. — Деякі туте­
шні фар.мери, головно ті, що на­
зивають себе багачами, відносять­
ся ворожо до всього, що прино­
сить користь трудящим фар.ме­
рам. Самі 'вони іроблять завжди на 
шкоду .для себе| .самих і фермер­
ського руху.

13 квітня в школі відбувся кон­
церт. В .програму концерту вхо­
дили деякі добрі точки, але біль­
ше були такі, що не варт нічого. 
Наприклад, поставили штуку, п 
якій не було слів, а лише йойкан­
ня. “Штука” полягала в тому, що 
чоловік, якого болять зуби, прий­
шов до шевця рвати їх. Швець 
прив’язує дратву по зуба і коли 
хворий 'відвертається, швець коле 
хворого шилом. Така то “штука”.

В другій штуці, що називаєть­
ся “Розвід", старалися показати в 
неправдивому світлі закони від­
носно родинщ,ого .життя « Радян­
ськім Союзі. На такі “штуки" фар­
мери шпилися з обуренням, а де­
які навіть вийшли з будинку,

Я не хочу ним кинути пляму на 
гурток, що в.іаш гупав цей кон­
церт, Я скажу, що цей гурток по- 
ішнеп і далі,ще працювати, але 
треба ішстаїї.шііг в 'майбутньому 
такі штуки, які би вчили і пихо- 
купили фермерів. Гарних і корис­
них штук <■ багато. Такі штуки, 
що споїм змісіом скеровані на ро­
збитім с шості між фарерамн, 
ііош'іші м.ііп у нас місця.

Ше хочу по,існііти оції справу, | купи ги — 
>и<а Тш іеякпх фермерів неясна, в одному із східних воєнідстп.

Брод Велей, Май. — Т. Кобзей, 
бувший секретар ЦВК ТУРФДІм, Робітничого 
хвалиться в лобаївській “Правді”, 
який то він був “великий” праців­
ник, що зорганізував сім відділів 
ТУРФДІм. Між тими нібито ним 
зорганізованими відділами .мав би 
бути також! і паш відділ ТУРФДІм 
в Брод Велей.

Така самохвальба Кобзея є да­
лека від правди, тому я хочу ска­
зати, що Кобзей ані трішки не 
причинився до зорганізування у 
•нас відділу, а, навпаки, шкодив 
його розвиткові.

Почин до зорганізування від­
ділу ТУРФДІм дали самі фар.ме­
ри. Ще 1923 року тут зорганізо­
вано 'було аматорський гурток під 
проводом т.т. Петра Вівчара і Сте­
пана Притока, який відограв пер­
ший раз .в тій '.місцевості представ­
лення плт. “Як світ ПІШОВ догори 
(ногами.” Представлення 'відопрано 
в школі Брсд Велей з великим ус­
піхом. Це було заохотою до даль­
шої праці і драмгурток грав це 
представлення також і в сусідних 
місцевостях. З представлення ли­
шилося в касі чистого доходу $80.

З початком 1924 року відбувся 
в школі масовий мітинг фармерів,

Прествил, Алта. — (Перечитав­
ши звіт з окружних нарад округа 
Пїс Ривер, я думаю, що в редак­
ції “Фарм. Життя” зайшла малень­
ка Помилка, яку я бажаю спрос­
тувати. В згаданому звіті говори­
лося, що рішено зібрати їв травне­
вій пресовйй кампанії $75 залег- 
лої передплати і $50 'пресового 
фонду для нашої преси, а має бу­
ти якраз противно, Ііменно, що 
рішено зібрати $75 пресового 
фонду .і $50 залеглої передплати. 
Так са.мо було сказано іу звіті, що 
товариші в Гай Прейрі мають здо­
бути одного нового передплатни­
ка для “Фарм. Життя”, а має бу­
ти — двох передплатників.

Я. Сенюта, 
секретар окружкому.

їнські і польські фар.мери >в спра­
ві зорганізування ТУРФДІм (тоді 
Сліоварпшення Український Робіт­
ничий Дім). На цім .мітингу ство­
рено товариство, до якого вписа­
лися майже всі, що були присутні, 
включно з бизнссменами.

Вже тоді виринула думка, щоб 
товариство заінкорпорувати, але 
один з бизіїес.менів виступив про­
ти цього, чим захитав фармерів. 
Коли ж прийшла справа будови 
будинку, той самий бізнесмен 
сказав, що пін годиться побудува­
ти будинок, за який товариство 
буде йому сплачувати.

Так і сталося. Бпзиесмен побу­
дував будинок досить гарний, на 
якому виднів напис “Товариство 
Український Робітничо- Фермер­
ський Дім”.

Члени працювали, збирали гро­
ші й сплачували бізнесменові. За 
кілька років заіі.татнлп йому по­
верх $900.

Наше товариство, хоч не було 
заінкорпороваие, але робило ко­
рисну роботу серед фармерів.

коло тяжкої праці при корчуван­
ні лісп і тяганні каміння, стараю­
чись вигодувати нас .малих дітей, 
говорив хлопець. Мій батько теж 
стратив здоров’я на цій фармі. Він 
сьоголня лежить хворий і не .мо­
же піднестися з ліжка. Хворому 
батькові сказали забиратися з 
фарми, бо вона вже більше до .ньо­
го не належить, хоч він разом з 
нами працював довгі роки на тій 
фармі. Я не можу дивитися на це, 
говорив хлопець, щоб мій батько і 
мої брати були іпікинені на лайну 
і опинилися без даху над голо­
вою. Я буду старатися дати ї.м за­
хист, лише, щоб компанія дала 
■мені нагоду працювати на фармі 
мойого баїька.

Фермери (вислухавши історію 
нього хлопця, одноголосно зац­
икли, що .не дозволять компанії 
викину ги фермера з фарми. Тепер 
саме весняна сівба і дозволити ви­
кинути цю родину, це значить 
висудити її на солодову смерть.

•На мітингу ухвалено резолю­
цію і вибрано комітет з чотирьох, 
який мав доручній її ще того са­
мого .ііш фермерові, що внреіігу- 
іііів ферму Савчука. И резолюції 
фармери домагалися, щг.б піп не­
гайно упеїіажіїнії угону з комид- 
нішо в справі ‘ргіп'уііашш, коли ж 
він цього не дробин, і буде сінні 
щ м по Савчука, фармери не 
ієн. йому ніякої іоіюмоіи чи іо 

п р.і іі слабості), чи ні при робоїі

Стубно, Алта. — 24 квітня від­
бувся масовий .мітинг фармерів в 
Мирославиа; Около сотня ферме­
рів з’їхалися на- '.мітинг, щоб за­
протестувати проти викидання з 
фарми місцевого фермера, Яська 
■Савчука.

Згаданий фармер підписав мор- 
гецж .морґеджовій компанії, яка 
•через шерифа повідомила його, 
щоб цей до 25 квітня вибрався з 
•хати, бо компанія івирентувала 
фарму його сусідові. Цей сусід ви- 
реитував фарму -Савчука в компа­
нії, хоч самий находиться в подіб­
нім положенні.

Жа'ль було слухати, коли син 
Савчука, якого 'фар.мери .поклика­
ли до слова, 'оповідав про те, як 
'його -мама пішла ще молоДою в 
могилу, стративши своє здоров я Гу вибрано комітет, Ідо якого увій-

Що ви вже
ВІДГУКИ КРАЩИХ БУДІВНИКІВ 

РОБ-ФАРМ. ПРЕСИ
Дарлінґ, Алта. — В травневій 

кампанії для нашої преси нам 
треба взятися до праці краще, як 
це .ми працювали в квітні для ан­
глійської газети “Дейлі Клеріон”. 
Всі недостачі, що ми їх .мали в 
квітні, '.мусимо виправити в трав­
ні. Ми мусимо попрацювати так, 
щоб забезпечити нашу пресу на 
довгі літні місяці.

Ми знаємо, що 'наша .преса ви­
дається лише за гроші робітників 
і трудящих фармерів. Знаємо, що 
тепер тяжкий час і що саме в та­
кому ча'сі нам доконче потрібно 
мати свою сильну пресу. З цього 
виходить, що ми мусимо 'ВЗЯТИСЯ 
щиро до праці іі придбати нашій 
пресі нових читачів і передплатни­
ків та зібрати якнайбільше пресо­
вого фонду.

Дуже жаль, що ще тепер є 'де­
які одиниці, які, не розуміючи 
значення нашої преси, висловлю­
ються про неї іне так, як пристало 
на члена трудящого класу. Вони 
ставлять пресу на другорядне мі­
сце. По моному, преса повинна 
стояти у нас завжди на першому 
місці, а тим більше в пресових 
кампаніях. Місцеві справи .ми му­
симо .відсунути на задній план. В 
обіжнику виразно писалося, що 
в травні ми працюємо для преси, 
а в усіх інших місяцях працюва-

якої ми зможемо іюссиі 'обороїш- 
ти свої Інтереси, тому я прирікаю 
вішати якнайбільше свого часу і 
щиро працювати для нашої пре­
си. Квоту, на яку .викликав мене 
т. Елашук, я підвищую на $5 і бу­
ду старатися придбати одного но­
вого передплатника для "Фарм. 
Життя”. Кромі того 'викликаю ще 
й інших товаришів. Починаю з на-

Ренфорлі, Алта. —• В часі ціели- 
кодних свят в 'насівілбувапися під­
приємства, які були досить успіш­
ні. Дохід з забави, що відбулася 
■в неділю, буде використаний для 
спорту, до якого приготовляється 
молодь. Слідуючого дня відбулося 
нредстаївлення в користь Вищого 
Освітнього Курсу. Представлення 
•випало так добре, що розвіяло 
сумніви про невиконання квоти.

'Коротко хочу сказати про .під­
готовку до цього предсгаїїілеіпія. 
Аматори докладали старань щоб 
вивчити свої іроді для того попи 
часто охотилися па проби. Топ. 
І. Тодорук, який переводив шту­
ку, до.Тожив чимало праці для її 
виконання. За це йому і аматорам 
'належиться признання.

Третього дня овяг пі їбуласч 
•товариська забава, як.гбула також 
досип, уоціїппа.

Вже годі ми робили підготовку 
до усіїііииого сіипкушипіія ці р>|. 
ниці Секції Молоіі ГУР<|іДім. 
Сіінікуішігііч ми п.іішуиа іи пі і- 
иіачигц коїіцерг-чіїїгіігом 26 кві­
тни вечором. Фармкор.

■ ■■■

Л і і\

(Прошу всіх гговаїриШів подяку­
вати мені за виклик іна сторінках 
“Фарм. Життя". Дайте про себе 
чути, товариші!

тичемо для своїх місцевих ттотрео. 
Не треба попарити, >шо копи .ми не 
виконаємо своєї квоти, то інші 
відділи перевиконають. Нам тре 
ба змагатися, щоб і ми перевико­
нали свою квоту.

Я не хочу тим 
члени п нашому ■ 
ють. 
члени 
цювати для преси.

Той, хто читає і студіює кожне 
число газети, той багато навчив­
ся з неї і не 'дасть 'себе збаламу­
тити різним агентам 'буржуазії, бо 
він повний, що стоїть їм правиль­
ній дорозі і не дасть себе звести з 
неї.

Я закликаю українських фарме­
рів нашої і інших місцевостей, щоб 
ми всі разом працювали цього .мі­
сяця для своєї дорогої .преси, зби­
рали нових передплатників, пре­
совий фонд та вирівнювали залег- 
лу передплату.

На засіданнях пресового і ми­
стецького комітетів вложено план 
переведення прйсової кампанії. 
Рішено роздати лісти на збгрку 
фондів і передплат, а також в 
травні відограеться 'представлен­
ня п.н. "Мати наймичка". Свій 
план '.ми виконаємо тоді, коли всі 
візьмемося до праці.

ФІЛЬВАРОК ДЛЯ ДОЧОК 
ПІЛСУДСЬКОГО

1 іа замку у Варшаві відбуло- 
сн в ирііяві президента Мос- 
ціцького засідання родинної 
ради, що опікується двома ма­
лолітніми дочками Ііі.тсудсь- 
кого.

Рішено щоб да гроші, які 
не! добули з частинної реалізації 

І авторських прав І Іілеудського, 
для дочок фільварок ВеРДфорді“Клуб 

стіп заввишки"’

В Фарм Орськім Доміїв'Ред Дір зи­
мою часто відбуваються підпри­
ємства, мітинги тощо. На підпри­
ємства береться 'вступ при'дверах, 
але не на “чорт їх там знає, де 
вени ті -гроші дівають”, як виска- 
зують деякі, але на різні росходи 
у зв’язку з втриманням будинку, на який прийшли майже всі укра- 
Міі не збираємо тисячі доларів, як 
це декому здається, і коліусь десь 
ті гроші висилаємо. Про кожний 
цент, який ми зібрали і видали, 
члени організації знають, бо чу­
ють пса зборах фінансовий звіт.

Треба розуміти, що втримати 
будинок в порядку потягає за со­
бою кошти так само, як втримати 
Господарку в 'порядку. Ви не має­
те палаців на фармі, не маєте гро­
шей в банку, то чому говорити 
що “Ред Дір гадя иовіпгиа мати 
гроші в банку". Ні, товариші. Ми 
грошей же складаємо, але ужива­
ємо їх на різні орпаиізаціііиі цілі-, 
з чаго є користь для всіх фар.ме- 
ріі>- Спостерігач.

Вилингдон, Алта. — Кінчаючи 
, кампанію для “Дейлі .Клеріон” іми 

всією силою переходимо до трав­
невої кампанії в користь україн­
ської робітничо-фармерської пре­
си. Для “Дейлі Клеріон” ми мали 
здобути $10 і цю квоту ми пере­
виконали, бо здобули $11.35 прес­
фонду і одного нового перед- 

1 платника. 'Ми могли ще 'більше зі­
брати, як би ми всі були трохи щи­
ріше працювали. Пра'віда також і 
те, що тепер коло фармерів над­
то тяжко за цента.

В цій кампанії ми започаткува­
ли нову методу праці в'нашій міс­
цевості. Ми почали влаштовувати 
печерки — забави, чим зацікави­
ли фармерів. На таких забавах 
■влаштовуємо розігравки, ставимо 
'промовців тошр. Вже давніше ми 
івлаштовували освітні вечеірки, 
але вони не були успішні. Лихо в 
тому, що в хіаті не -можна помісти­
ти 'багато людей, тому нам треба 
частіше такі вечсірки-забави у- 
строювати.

•На засіданні пресового коміте­
ту, що відбулася 3 травня, закін­
чено кампанію, для “Дейлі іКле- 
ріон” і від того дня переходимо 
що кампанії для нашої проси. Ми 
'при'йияли квоту $15,* двох нових 
передплатників для “Фарм..Жиг-

Дж. Беран, Аиалта, Алта. — 
Ваш донне не ігі'іе до друку тому, 
що поза особисті порахунки в 
ньому нема більше .нічого.

Гр. Ридко, Арборг, Май. • Ва­
шого довгого допису містиш не 
будемо тому, що все ваше писан­
ня зводиться лише до особистих 
накидів на одиниць.

І. І'авлюк, Сторджис, Саск, 
Спій доший .ціііііс зачинаєте сво­
єю біографією, а кінчаєте .цім, що 
не можете терпіні того, що десь 
там робишся. Старайтеся зібрані 
короіко самі факти, не рщівоіін.- 
ся па ї'дрібницями, а толоіпіо не 
Гіті ргіІ, через тазеиу и> СВОЇХ 

іа- сутіІРІЇ, з яками можеіе оеобнсіо 
поговориш іалеко обіїїііріііиіг, як 
через газету.

В часі жнив, молочення і т.д.
■Другу резолюцію фармери рі­

шили вислати До моргеджової 
■Компанії з домаганням, щоб вона 
скасувала угоду з фармером, а 
вирентувала фарму синові Савчу­
ка, який годиться 'працювати на 
фармі, щоб дати .утримання хво­
рому батькові і цілій р'оідині.

Третю резолюцію .виспано до 
місцевого шерифа і до “депютіі 
шерифа" з пересторогою, щоб ті 
не .важилися викидати фермера з 
хати, бо фармери стануть на його 
■оборону організованою силою.

В дальшій дискусії 'на цім ..мі­
тингу фармери прийшли до заклю- 
чеяня, що вже час перестати сва­
ритися між собою за марниці, а 
організуватися їв юдин фронт проти 
свого класового ворога. На мітин-

.товікп будуть імовірно 
право у клубі жалітися 
кривди які відчувають дома. 
у І^ифаксі є ще "Клуб ду 

г- ... хопих жебраків”, V Гатоепс-
С гараниям окружкому гут відбув- філді “Клуб брехунів” ,7 пт

КУРС: На‘ПІ Ч ІЄ,‘." ІІ?ІЛДІ череванів" і „

мужчин на 6

риства.
Така робота фармерів була не 

на руку деяким людцям. Вони хо­
тіли забрати контроль над органі­
зацією, але це їм не вдалося.

Після річних зборів заряд обго­
воривши справу, рішив відкупити 
будинок. Власник будинку Про­
тяте згодився віддати будинок за 
$700. Ми вдалися з тією справою 
до т. Навізівського, а потім до 
ЦВК за позикою. ЦВК згодився 
позичити нам чотири до пять сот 
доларів, а решту грошей ми му­
симо встарати самі.

Члени взялися До праці, зібра­
ли гроші і корти і написали про 
це до ЦВК. Кобзей, тедішний се­
кретар ЦВК, відповів, що про цю 
справу вій нічого не знає. Дивно. 
Ця справа була на з’їзді, була та­
кож і в ЦВК, а Кобзей каже, що 
нічого не знає. На це ми відписа­
ли, що ми не хочемо думки Коб­
зея і його особистих листів, а хо­
чемо мати відповідь від ЦВК. Ми 
отримали лист, в якому говори­
лося, що до нас приїде Кобзей.

Кобзей приїхав, але він довів 
до того, що ми заплатили за будн- 
іґск $50 більше, як повинні були 
заплатити.

Тепер він хвалиться в брехливій 
“Правді", що він зорганізував у 
■нас вініл. Як підло він бреше.

Старий член.

тя” 'і одного для “Робітниці”, 
тією постановою, що квоту маємо 
перевиконати. Преском розподі­
лив лісти 'і постановив втягнути 
всіх членів до праці, щоб відвідати 
кожного передплатника нашої 
преси. Кожної 'суботи в Місяці 
плануємо влаштовувати забави, а 
«а закінчення прескампанії .від- 
ібуїдеться пікнік.

Бачимо, що положення коло на­
шої преси досить тяжке, тому ми 
мусимо доложити всіх старань, 
щоб забезпечити їч існування. 
Наша преса завжди обороняє на- 
■нгі інтереси і допомагає нам в на­
шій боротьбі. Положення фарме­
рів тепер дуже злиденне, але 'ні 
одна газета про це не .напише, за 
винятком робіти ичо -фа рмерських 
газет. Інші українські газети пи­
шуть про все, лише про наше жит­
тя не згадують і словам. Багато 
фармерів не мають насіння, хоч 
вже весна і час сіяти. “Фарм. 
Життя" писало про це і пише, що 
фермерам належиться .н’а'сіння і 
вони повинні його дістали. “Фарм. 
Життя” закликає нас до єдності, 
бо тільки тоді ми зможемо поліп­
шити своє положення.

Тож до праці, товариші (|>арме; 
ри, в користь нашої преси. Забез- 
пвчім її існування на літні міся­
ці. Т. Чернівчан.

Число 20-

Англія славна своїми клуба­
ми. Щороку засновують там 
нові клуби, з іншою метою. 
Наііславнішс своїми клубами 
графство Гіоркніір. Саме там 
повстав недавно клуб — “нан- 
тофлярін”, себто чоловіків, які 
дома у прпяві своїх жінок не 
мають голосу. Осідок цього 
клубу —Галіфакс. Уже в пер­
шім МІСЯЦІ до клубу ’ зголоси­
лось дуже багато членів. У 
чому завдання цього клубу 
Досі точно невідомо. Відні'чо-

> мати
на

Прествил, Алта. — Прочитавши 
у “Фарм. Життю" допис той. 
Шмати, в якому івін не забув про 
мене 'і моїх товарішйв в травневій 
пресовій кампанії, я юцим пові­
домляю його, що його виклик ра­
до приймаю і складаю від себе 50 
центів пресового 'фонду на руки 
прескому В 'Прествил. Дякую тов. 
Шматі, що має добру пам’ять.

Але, щоб нас було більше, бо 
тоїді праця йде лекше й поміч для 

, то я так 
само не хочу забути за деяких 
•своїх довголітніх .товаришів і ви- 

„...........  -- клииаю їх злоокігтн по 50 центів
:а, Михайла Жучкана і Георгія пресового фонду для “Фарм. Жит­

тя" на руки місцевих прескомів.
З Соисет Гавз викликаю това­

ришів І. Парасюка, Д. Музичино- 
го, С. 'Парасюка, Н. Пасєку і Д. 
Парасюка.

З Вокінг викликаю тов. Потре- 
бенка.

З Сексмит викликаю тов. С. На- 
уменка.

З Ройкрофт викликаю товари­
шів В. Гудиму, іП. Дирду, Дж. Му-

праці. Кож- Степана Рибку, Дмитра Столярчу­
ка і Чередарика.

В Беліс кличу зібрати по $2 
пресфонду таких (Товаришів: Ону­
фрія Мельника, Івана Семергу, 
Федя Фе'дориша, Юфрима Макси- зику і І. Равлика, 
менка, Сема Панаса і Петра Мос­
калика.

■В Фойзі викликаю зібрати по 
$3 фонду і передплати таких то­
варишів: Василя Чернівчана, Ону­
фрія Боднарика, Івана Боднарика, 
Ілю Тернового і Петра Логозаря.

■Вірю, що кожний з іва'с цінить 
свою пресу і .викликану мною 'су­
му не лише прийме і (виконає, але 
й перевиконає.

Відозвіться, товариші, на сто­
рінках преси, що 'ви думаєте про 
■мій виклик.

Вилингдон, Алта. — Повідом­
ляю т. Елашука, який викликані 
мене разом з іншими товаришами 
зібрати $5 для нашої преси в часі 
травневої кампанії, що я прий­
маю його .виклик і 'вірю, що цс са­
ме зроблять також інші виклика­
ні ним товариші. Тов. Елащук, 
як один з кращих будівників на- 
ХтаівивГГп7ави.щ>юа до‘кампанії шоТмісцсою^ Вилингдон і кличу нашої лреси буде більша, 

для нашої преси. Наша преса, цс 
наш учитель і -оборонець, який 
заслуговує на нашу підтримку і 
дгіпомогу. З цієї причини я при- 
ни.маю виклик зібрати $5 пресфон­
ду і передплат.

Тов. Елащук поблажливо по­
ставився до нас, івикликаїочн на 
таму малу суму, як $5. Таку .суму 
легко здобути, коли є завзяття, 
охота і добра воля до 
ний з нас повинен «виклик .прийня­
ти і його 'виконати.

Різні галапаси забирали від нас 
нашу працю майже за півдармо. 
Одного від нас не забрали, а це 
того, чого ми навчилися при до­
помозі нашої преси. Сьогодня, ко­
ли нам потрібно насіння, тої пани 
з лихою бідою дають його час­
тинками, але не так багато, , як 
це нам потрібно, як ми подавали 
на аплікаціях. За насіння фарме­
ри мусять давати моргедж на те 
майно, шо ще не є заморгеджова- 
ие. Це івкла'дає ще більші тягарі 
на наші плечі.

Нам, товариші, лишаються одно: 
будувати свою сильну пресу і 
сильну бойову організацію, тво­
рити могутню силу, при помочі

і
..[Я
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Між єврейським і арабським населенням в містах Палестини відбува- 
ються Г
своєї політики__^діли і пануй. Палестина важливий пункт для Брита­
нії на випадок війни і вона тримає його міцно в своїх руках. На карти­

ні — поліція розганяє учасників заворушення в місті Яфа.
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Сторона 7.
"ФАРМЕРСЬКЕЧисло 20.

МАТВІЙ Т0ПШ1К0

МОЛОДЬ НАШОЇ МІСЦЕВОСТІ ПРОРОБИЛА
КОРИСНУ ДЛЯ ОРГАНІЗАЦІЇ РОБОТУ

пюпращати покійного.

ОРГАНІЗАЦІЯ ТУРФДІМ ЗБІЛЬШИЛАСЯ ЩЕ
ОДНИМ ВІДДІЛОМ НА ФАРМАХ

ЄДНІСТЮ ДО ПЕРЕМОГИ

МОЛОДИЙ ОРГАНІЗАТОР ВІДБУВ МІТИНГ

банкірів

па

.іір.

того руху.

ФАРМЕРИ ПОЧИНАЮТЬ РОЗУМІТИ 
ПОТРЕБУ КЛАСОВОЇ БОРОТЬБИ

заграв 
багато

Праї покійного,
Іван Ільчук.

відспіваний
учасники

М. Гринчишии.
Арборг, Май.

Г 1

Імені!
Т.

Слава, Алта....- 8 квітня від­
відав наш відділ Секції Воло­
ді організатор СМ з Вінніпегу. 
Хоч дороги були погані, то мо­
лоді па мітингу було досить.

ВІДБУВСЯ УСПІШНИЙ МІТИНГ, НА ЯКОМУ 
ПРОМОВЛЯЛА ОРГАНІЗАТОРКА

Це було в часі війни.
У своїй вели-' мається справа з 

неми- ров’ям трудящих 
грабують трудяще | Перед мною

старання і працю для організацій' 
іа бажаю йому дальших і ще .кра­
щих успіхів в його організаційній 
об’їздці. Нововступившпх до ор­
ганізації членів 'Кличу .взятися 
активно до праці, щоб поставити 
пращо їв нашім -відділі аіа першім 
•місці. Фармкор.

системі, ну участь.
', СЯ В І..'.—,— 

володарів ція, і тому

Ренфорлі, Алта. — Ділимо­
ся з читачами 1
сумною вісткою, що 23 березня 
помер член наших організацій 
Матвій Топилко. Слідуючого 
дня відбувся похорон покійно­
го, на який з’їхалося поверх 
270 фармерів, щоб в останнє 

.1 п 1 1 І .!•. І • ' І Г,

СКІЛЬКИ ЗЕМЛІ МАЄ ЩЕ 
ГОДСОН БЕП КО.

' При кінці свого фінансового 
року, 31 січня, земельний де- 

і компа­
нії мав 1,908,725 акрів попрода­
ної землі. В 1935 році компа­
нія продала 32,913 акрів. А 
скільки то мільйонів акрів зем- 

і капад- 
....— уряду цілком задурно, 

ка-

Сторджис, Саск. — Радний 4 
дивізії муніципа.ту Пріствил число 
334 стрілив собі в лоб з 22-каді- 
брсиої .руйнівні. Куля прошила 
йому голову і спричинила смерть 
на місці. Покійний 'був біблійни- 
ком.

З цього приводу повинні від­
бутися доповняючі вибори па опо. 
рожігенс місце до муніципальної 
ради. Це місце повинен зайнятії 
такий фармер, що оборе,няв би 
інтереси наші, а не банкірів та 
інших галаласів.

'Ми легко можемо вибрати тако­
го фармера, коли мн об'єднаємося 
і пос ганимо своїм каплі татом та­
кого фармера, який в минулому 
дсказаіі ділами, що н’щ хоче і 
вміє борімися за наші,інтереси.

С чутка, що на онорожнене мі-

для шій місцевості, 
---- ... иа-

Гелен Гораиі. )
ч

Форт Пслі, Саск. — На днях 
відбувся у нас масовий мітинг, на 
якому промовляв т. Дідух. Він 
говорив .про тяжке 'положення 
фармерів в Канаді, вказуючи при 
тому на- шлях до вііхойу, який 
фаірмери можуть осягнути лише 
об’єднавшися всі разом в одну 'ве­
лику громаїїу.

В дальшому тягу своєї промови 
товариш згадав про кривавий по­
неділок ті РіДжайні, коли то полі­
ція жорстоко розправилася з мар­
шовиками на Оттаву, справила' їм 
криваву купіль, а тепер панський 
суд судить їх за те, чого вони не 
зробили І в чому 'НОНИ не ВИННІ. 
На цьому мітингу відчитано і од­
ноголосно іприйня то резолюцію за 
звільнення ївсіх маршовиків, яку 
вислано в призначене місце.

'Після 'промови поставлено про­
мовцеві рад шипінь, на які това­
риш відповідав ясно і іішчерпуіочо.

Коли вже не було більше пи­
тані,, т. Дідух звернувся .то ири- 
су.гних із закликом, щоб вони ста­
вали членами великої робіншчо- 
фармерської організації ’ГУРФ- 
Дім. На його заклик зголосилися 
13 іоііарншів і товаришок, з яких 
сформовано вініл ТУРФДім і ви­
брано заряд.

В імені моло 101'0 відділу ТУРФ- 
. Ііч її Фарі Пе.ті, я кінчу фарме- 
рін іуїсіііііьіії око нщі сіаваїн ч іє­
нами .органі іаііії ТУРФДім, ґн> чим 
бііьіне нас буде п організації, 
ніч січ ріне ми ііиборсм» і щ себе 
краще житія. І'іі.иож єкт.наїо 
Щиру по Піку ІЧНІ. Ді духові за його

БРАТ ПОКІЙНОГО ДЯКУЄ 
УЧАСНИКАМ ПОХОРОНУ

Атабаска, Алта. — Останніми иізо-вано Юнсскцію ім. Тима 'Па­
насами праця в нашім відділі дуже 
іприупала. За причину можна по­
дати те, що криза притиснула так 
дуже фармерів, що багато наших 
товаришів примушені 'були виїха­
ти з місцевості 'в пошукуванні за 
працею, щоб якась заробити та 
життя. Інші товариші стали бай­
дужні до організаційної прані, н 
наслідок чого".відділи ТУРФДім і 
іРЗТ ледве животіли. „

Тепер праця у нас оживає. Під­
росла молодь, яка щиро береться 
до праці в організації. Інакше й 
бути не може. Молодь не бачить 
перед собою в капіталістичній си­
стемі ніякого майбутнього. Тому 
|иаша молодь побачила, що одино­
кий і правильний 'вихід для неї є 
організуватися і організовано бо­
ротися за кращий лад, в якому 
людина буде людиною, а не рабом 
капіталу.

Завдяки енергійні праці місце- 
івої учительки у .нас зорганізовано 
мандоліновий оркестр, до якого 
належить 14 дітей. Також зорга-

іц'рс іич.н'ііої емері і. Про-
, нік.ііікші іірщ'утппх іти

ПОКІЙНОГО, ‘ ТШІ.І'ПІ
робітпіічіі-фирмер-

ИНІІІЩІЙ і органі іона- дір, ітаїині.іиц, 10,(Мі5,(І(>0,0(>0
боротися проти системи, и-

моіііі товариш вказав па небез- го буде 
пеку зросту фашизму, який і ч наших організацій ї цілого 
Канаді н різних формах пока-

Гайленд Парк, Алта. . Цією до­
рогою складаю щиру пролетар­
ську подяку .всім членам ТУ.РФ- 
Дім і всім симпатинам, які прий­
шли вссгаїшє пшірашаги мойого 
покійного брага. Щиру поляку 
складаю-т.т. Каиіубі і Коваленко­
ві, які серед сніговиці їздили за 
тілом .покійного, товаришам, що 
копали попиту, та тим, що приго­
товили перекуску для учасників 
похорону.

та. — ДІ..1П.НЧ-. ка гнобить нас, експлуатує і 
“Фарм. Життя” доводить до передчасної смер- 
.... ло «—  ти. з,,, згадав також про війну, 

що її готують капіталісти, в я- 
кій гинуть тисячі кращих си­
нів трудящого народу/

Знов заграв оркестр "Жаліб­
ний марш” і присутні обходи­
ли домовину, прощаючи в о- 
етапне покійного. Потім т. П. 
Ющшнин пращав товариша 
від масових організацій в Бу- 
чач.

Великий похоронний похід 
рушив на цвинтар. На нереді 
домовина з тілом покійного і 
нагробником, па якім видніли 
серп і молот.

Над могилою промовляв від 
наших організацій т. В. Фран- 

і чук, а т. Ф. Гайдук від родини
• покійного. Після
• “жалібного маршу” 
і розійшлися домів.
' Від імени похоронного комі- 
. тету та від родини покійного, 
: я висловлюю щиру подяку 

■ всім учасникам похорону та 
всім тим, що спричинилися до 
вшанування нашого покійного 
товариша Матвія Топилки.

Михайло Гайдук.

безстрашно бореться за інтереси 
пригноблених під проводом тако­
го борця за інтереси трудящих 
Канади, як тон. Тим Бак, що три 
іроки мучився в Кінгстоне.,кій тюр­
мі за те тільки, шо говорив нам 
.правду про капіталістичну систе­
му і взивав нас до боротьби за 
мусок хліба.

Перед виборами Абсргарт го- 
іворив по радіо як ніч, так день. 
Сипав обіцянками, а народ слухав 
і пішов за ним. Радіо є добра річ, 
але біда в тому, що воно є до­
ступне тільки для багачів. При 
■помочі радіо капіталістичні партії 
поширюють овсю шкідливу про­
паганду. Але комуністи, які го­
ворять людям правду, не мають 
грошей, щоб покрити, кошти про­
мови по радіо. А. як часом і збе­
руть на ту ціль трохи грошей від 
фармерів і робітників, то трапля­
лося дуже часто, що їм забороню- 
'вали виголошувати промови по 
радіо. Як би тав. Тим Бак міг так 
часто говорити по-радіо, як це ро­
блять капіталістичні політикани, 
то справа єдиного фронту в Ка­
наді поступила б далеко вперед. 
Вона й так поступає, але багаЧі- 
капіталістп та їхні агенти стара­
ються всіми силами гальмувати її. 
Та не не буде довго тривати, бо 
народ з кожним днем думає і ро­
зуміє, що йому робити.

Я старався працювати в пресо­
вій кампанії “Дейлі Клеріон" і зі­
брав $3 пресового фонду та прид­
бав йому трьох нових передплат­
ників. Так само придбав одного 
передплатника для “Фарм. Жит­
тя''. Гроші вишлю пізніше, бо 
працюю дальше, щоб зібрати тро­
хи більше грошей для .нашої пре­
си. Йосиф Липка.

Бсрвнн, Алта. — Цю ■околицю 
замешкують фармери різних .на­
родностей. Є між .ними різниця 
щодо народності, але щодо злид­
нів і нужди, то капіталістичний 
клас всіх їх зрівняв.

Станете говорити з фермерами і 
ночуєте майже від кожного, що 
причиною нинішніх злиднів є те, 
що буржуазія звалила весь тягар 
кризи на плечі фармерів і робіт­
ників, а сама робить зиски, як і 
передти.м. Для неї криза не існує.

Зговоритеся з фермерами про 
вихід з теперішнього положення і 
почуєте, шо майже кожний зрозу­
мів вже тс, що без боротьби ви­
ходу ніякого бути .цс може, бо 

' капіталісти добровільно ніс відда- 
дуть.того добра і тих багатств, які 
воші загарбали від трудящого 
народу.

А що думають фармери про 
■панські політичні партії.і про те­
перішній уряд Абергарта? Вони 
говорять, що Абергарт обманув їх 
так само, як через довгі роки об­
манювали їх консервативна і лі­
беральна партії. Деякі кажуть, що 
Абсргарт наобіцяв фар.мерам і ро­
бітникам ще більше, як ліберали 
або консерватисти, а тепер пока­
зується, то всі його передвиборчі 
обіцянки були нічим іншим тільки 
хитрим політичним маневрам. Обі­
цяв Абергарт по $25 місячно, а 
тепер каже, щоб люди не тратили 
надії і чекали на 25-доларові че­
ки хто знає доки.

Наколи я згадав про Лігу Фер­
мерської Єдності, то фармери від­
повіли, що це є одинока організа­
ція, яка бореться за інтереси тру­
дящих фармерів. А про комуні­
стичну партію говорять, що не є 
одинока політична партія, яка

що від сухіт в Канаді вми­
рає річно 7,500 чоловіка. Пра­
вильне і вчасне лікування може 
запобігти смертності від сухіт, 
а зчасом цю недугу можна зов­
сім усунути;

що на рака вмирає річно по­
над 1,0,000 чоловіка. Смерт­
ність від рака можна зменшити 
на половину вчасним і систе­
матичним лікуванням;

що на серцеві нсдури вми­
рає річно 13,000 канадійців.

Такі цифри подає згаданий 
' журнал. 1 хоч вони далеко не 

' охоплюють всього, проте вони 
говорять самі за себе. Скіль­
ки сьогодня хворіє людей, шо 
про них ніхто не знає? Скіль­
ки вмирає таких, що ніхто на­
віть не знає, що було причи­
ною смерті? Такі хворі чи по­
мерлі, нігде не рекордовапі. Це 
переважно ті, що не мали чим 
платити лікаря чи за шпиталь, 
— бідні. А ми знаємо, що се­
ред бідних смертність та хво­
роби є далеко частіші. І ко­
ли б ми мали перед собою точ­
ну статистику, то вона була б 
жахлива.

Буржуазний журнал вихо­
дить з свого заложешія зисків 
і каже що “втрата робочих 

му канадська армія брала чин- днів і кошти лікування хворіб

ВЕЛИКІ КОШТИ ШИНИ
Рим, 9 іішиїїи. Офіціаль­

ний тіт шіказуе, що війна її Г.- 
тіоііії коштувала Італііо око.іо 
більйон лір місячно, ііочішаїо- 
чи .1 ідііііиі, 1935 року. Уеі Ііо- 
.......... .опіці Іга.ііі, ик.щічно .і 
недашіоіо сумою 1.100,(1(10,000

ОДНА З БАГАТЬОХ КАРТИН 
ЖАХЛИВИХ ЗЛИДНІВ

Сван Плейн, Саск. Я дсві.та- 
лася, що моя знайома захворіла і 
рішила відвідати її. Приходжу до 
її помешкання і бачу жахливу 
картину. Родина ця надто бідна. 
Хвора жінка лежить на ліжку, без 
лікарської опіки, без жодної до­
помоги. В хаті молодий хлопець 
каліка. Не має ноги вище коліна. 
На подвір’ю ходять 'виснажені і 
голодні коні. Нема паші. Хата бу­
ла пошита ситками, але тепер 
сніпки здерто на пашу для худо­
би.

В хаті нема що їсти. На ліжку 
хвора жінка. Не з роскоші вона 
захворіла. Насіння нема. Муніци­
пальна рада не хоче дати реліфу, 
бо каже, що ти податку не запла­
тім. Як же плати пиітсдатск, коли 
нема як жити? Чоловік стратив 
всяку надію на допомогу і сам не 
знає, що має робити.

Організації тут нема, щоб вона 
обстала за нещасною людиною. 
Хвору треба взяїіг до шпиталю, 
але й там питають за гроші.

Таких жахливих картин багато 
в Канаді. Коли б ми були органі­
зовані, то пс.ппши.ш б своє жит­
тя. С. Лазарук.

В Берліні відбулося недавно збіговиско української контр­
революції різних пошибів, на якому др. Рорбах, гітлерівський 
“теоретик” походу на Україну, виступив з рефератом, і на який 
ундівці висилали своїх представників. На цьому зібранні ані 
слова не було сказано проти Польщі, ані про положення на За­
хідній Україні. Мова йшла лише про завоювання Радянської 
України. У зв’язку з цим вся гітлерівська преса збільшила брехні 
на Радянський Союз, а за нею й ундівська, для якої поставіцнком 
антирадянського матеріалу став також і Д. Лобай. Наш карика­
турист на Радянській Україні т. Литвак от-так змальовує єдність 
цього контрреволюційного фашистського болота. _______

ї'ІОІ'О
Організатор виступив з ко-, зрозуміла для кожного і

В капіталістичній 
системі визиску й поневолення, 
головною мстою 
цієї системи є —■ 
тії якнайбільше зисків коштом | 
трудящих мас. 
кін жадобі зисків, вони 
лосердно 
населення.

Про життя і здоров’я люди-

ніхто не клопочеться, 
шім місці стоїть накопичення, 
багатства коштом трудящих^ 
Тому то трудящі мусять доро-| 
го платити своєю робочою си­
лою, здоров'ям а навіть жит­
тям, щоб вдоволити ніколи 
невдоволених зисками галапа- 
•сів.

В минулій світовій війні 1.0,- 
000,000 найкращих синів тру­
дового народу, під злудними 
кличами “оборони батьківщи­
ни”, "оборони демократії” і т.. 
п. заплатили своїм життям, за 
збагачення капіталістичних га- 
лапасів. 20,000,000 заплатили 
своїм здоров’ям ради тих са­
мих ненаситних галаласів.

А скільки майна було зни ' 
іцепо в минулій війні? Цифри 
що міряють ті величезні ни- 
щення майна, де дійсно коло­
сальні цифри. Аж в голові 
крутиться звичайному смер- 
тельпикові, прочитавши їх.

Ось частина тих цифрів. За 
один тиждень від 4 до 10 квіт­
ня 1917 року, в бою біля Ваймі, 
па канадському відтинку фрон­
ту витрачено амуніції за $17,- 
500,000 за один лише тиждень, 
на однім лише відтинку фрон­
ту, з одної лише сторони і на 
одну лише амуніцію знищено 
сімнадцять і пів мільйона до­
ларів. (Бій біля Ваймі це 
один з найзавзятіших боїв в 
минулій світовій війні, в яко-

ходягь голодні і обдерті.,вказівки ми мусимо в повні за- 
., з чо- 

копнетт.

на воєнне
час, коли 
них :------

В дальшому тягу своєї про- і сіосуваї н V своїй праці, 
' велика

виносять один більйон триста 
одинадцять мільйонів річно”.

Це так взагальпому. А хто 
відчисляв витрату робочих 
днів з причини- слабастей на 
фармах? Нема, здається, фар- 
мерської родини, де хтось не 
хворів би, а головно з жінок.

Не диво. Коли людина ча­
сто недоїдає і понад сили пра­
цює, різні недостатки не да­
дуть спокійно ночі переспати, 
гризеться як звести кінці до- 
куїЛі, то цс не може не відби­
тися на здоров’ю людини. Бу­
ває, що фармер хворий, треба 
лікуватися, але на це треба 
грошей, а їх нема. До шпита­
лю не приймуть, бо фармер 
бідний. Коли ж і приймуть, то 
скоро викидають.

В капіталістичній системі за 
життя і здоров'я трудящих 
уряди зовсім не дбають. Вони 
дбають лише, щоб виссати з 
них найбільше зисків так, як 
п’явка, ссуть нашу кров. Фар­
мери краще дбають за здо­
ров’я скотини.

Чи може довго існувати така 
система, яка пищить життя і 
здоров’я трудящого народу?

Ні. Така система засуджена 
історією на загибель. Історич­
ним завданням трудящого на­
роду є збі'дувати нову систему', 
де життя і здоров’я людини 
ставилось би понад все.

Трудящі бувшої царської 
Росії показали нам, як треба 
робити, щоб збудувати таку 
систему. Цим шляхом підуть 
трудящі усього світу, бо це 
одинокий вихід звільнитися 
від гризот, хворіб, неволі та 
інших “благодатей”, що ними 
обдаровує нас капіталізм. Цим 
шляхом підуть також і трудя­
щі Канади.

що на найближчих Зборах до ор­
ганізації тпишеть'ся більше жінок.

Ксли т-ка Іваиюк скінчила свою 
промову, та заклик ,т. Миронюка 
влаштовано колекту, з якої впли­
нуло $2. Ці гроші .передово орга- 
нізаїторці на її дальшу .подорож.

Після .мітингу ми ■мали забаїву 
з танцями. В часі забави влашто­
вано розігратіку, з ‘якої вплинуло 
$1.30. Наші члени, погодилися, 
щоб і ці гроші передати товариш­
ці, що й зроблено.

Ми попраіщаладтчсу Ішанюк, 'ба­
жаючи її успіху в організаїційній 
праці. Вказівками, що їх нам дала 
товаришка, ми будемо користува­
тися в майбутньому.

Тепер 'вже є у 'нас .відділ Жін- 
сеКЇІ і до нього повинні горнутися 
всі жінки. Змііцнюючн наші орга­
нізації, ми зможемо успішніше 
боротися проти наших ворогів.

В. Гук.

зує свої зуби. При кінці віч, 
закликав присупшх творити 
єдиний фронт, який може не 
допустити до ііійнн і фашизму, шіртамент 1 одеон Бей 

промова була

сував теперішнє незавидне по-; 
ложеінія молоді, перед якою 
немає майбутнього. Він вка­
зав па небезпеку вііїнп, на яку 
капіталісти пішлюп, робітнії- 
чо-фармереьку молодь Това­
риш цифрами показав, як кож- неорганізованої маси фармерів і “пцІГ 

- • ка капіталістична країна збро-і і робітників, ■ '
епе ||>,і ніщо хочуть каиигіулат їтьеи, витрачає багато грошей і'

ирнготуїіашія н той ту організатора п нашіїі мїсце- 
мі.іьйонн безробії'- пості був за короткий.

ка з 18 членів. Невпинна праця 
учительки 'приносить гарні успіхи. 
Минулої зими у нас 'відбулося 
кілька гарних концертів, яких ще 
■ніколи V нас не було.

На нас старших членах лежить 
важливий обов’язок. Ми мусимо 
дбати, щоб .відділ нашої Юнсекцгі 
зростав членством. Наші діти, цс 
майбутні 'працівники і борці за 
кращий суспільний лад.

Виховуючи 'нашу молодь в дусі 
класової 'боротьби, ми мусимо та­
кож самі організуватися .в 'наші 
бойові робітничо-фармерські ор­
ганізації, скріпити 'наші існуючі 
■відділи, втягнути до них нових 
членів, та змагати всіми силами до 
створення єдиного фронту. В 
травні треба кинути псі свої сили 
для забезпечення нашої преси на 
довгі літні місяці. 'Пам’ятаймо, 
що наша преса, це найкращий наш 
учитель, організатор і иронаган- 
'дііет,. Зміцнюючи нашу пресу, мн 
рівночасно з.міцнює.мо також ці­
лий робігннчо-фармерськшї рух її 
Канаді. Г.І.Р., фармкор.

аж 4 імнзріїїиіп. Коли енранті так 
чацеїьси то .не можна на (ітися, 
ниїї хг.ч-ь .і них бун інібрашій. 
Непн розіб’юіь геїесії, ,| ч0(ч1 
ікоріїчае .інше буржуазія Іа р, 
ирнхпосіні.

1. 1 пвлюк, фармкор.

Кенйон, Б.К. — До нас загос­
тила т-ка Іванюк, організагарка 
Жінсекції ТУРФДім. З цієї наго­
ди ми скликали 17 квітня .масовий 
мітинг, та якому були .присутні 
майже всі українські мешканці 
нашої .місцевості.

Вітаючи т-ку Івачіюк в 
нашого відділу Тодсвирназу, 
А. Миронюк відкрив мітинг та по­
кликав її до слона. Товаришка в 
своїй двогодинній промсіві .розка­
зала там багато іпро події в світі, 
про боротьбу, що її звалять ро­
бітники та селяни у всіх капіталіс­
тичних країнах за краще життя і 
за визволення з-під каїпіталістич- 
іного ярма. Опісля пояснила . нам 
значення матих організацій і Жін­
секції зокрема та закликала жінок 
ставати членкшіями Жінсекції. На 
її заклик вписалося до організа­
ції 4 товаришки. Мн 'надіємося,

. Цей бій відбував- 
місцевості Ваймі, Фраіі- 

г його називають 
накопичува- “Ваііґе ої Уішу”.

. _______ _ ' 1ІЛ Ачгпп ті Іі'ігі НІМКИ. А ЯК

життям і з до- 
в часі мира?

І Перед мною буржуазний 
журнал “Меклінс” від 15 квіт- 

' ня. В редакційній статті гово- 
каиіталіс'тичпій системі риться, що в Канаді кодоп 

На пер- ТРИ особи вмирає одна особа 
від недуг, що їх можна вилі- 
кувати;

що половину слабостей, па 
які хворіють люди, можна ири- 

’пилити;

Тіло покійного привезено до 
Фарм. Дому в Гилок. Залп бу­
ла переповнена людьми. Ман­
доліновий оркестр 
“Жалібний марш”, а 
присутніх ронили сльози. Тов. 
Галіна познайомив присутніх 
з життям покійного.

Тов. Топилко родився 1897 
року в селі Клекотів, пов. Бро­
ди, Західна Україна. До Кана­
ди приїхав 1913 року. До 1927 
року покійний працював на 
різних роботах, брав участь в 
страйку лісових робітників, о- 
ніс.тя остався на фармі в око­
лиці Лейк Еліза. Стративши 
здоров’я па гомстеді і не доро­
бившися, він знов пішов на 
роботу, а відтак осівся на фар­
мі в цьому дистрікті. Тут вів 
став членом наших масових та 
політичної організацій.

8 років він хворів. Деколи 
перебував в шпиталях в Ед­
монтоні і Келгари. Злидні та 
брак грошей не дозволяли йо­
му виконувати лікарських по­
рад. Помер, проживши 39 ро­
ків. В старому краю покійний 
лшіііін батьків, сестри і братів, 
а тут дружину і четверо малих 
дітей.

З довшою промовою віїсту- 
ніш і. То.іорук, який вказав на 
причини, 11(0 ДОШ'.ІН ПОКІЙНОГО

І . 
М< >111'1(1 

смідамн 
■і ієнами 
ських <ірі 
по

13 ТРАВНЯ 1930- -

Капіталізм - ворог людського 
життя і здоров’я

досить
І ТОМУ

роткою промовою, Н якій з’ї--1 питань не було. .
і Організатор відбув також, ........   ,.-і
мітинг з членами наших орга- •|’’ в°ші дістала від 
нізацій та засідання з ааряда-1 с1,ко,'° У11я-'і'’ цілком з. 
мн. Він широко вияснив л^'чрода.іа ця компаній юсі 
треба по новому працювати 1.1 ,|;1-іськи.м фармерам но високих 
наших організаціях та серед/бнах?

> Ворден, Саск. Ваш 
не буде плііщеппіі. Не М1>- Ми уважаємо, що час побу- .жна схопиш, нш ,;іИ хочеге н пьо- 

му сказати. Ви надто іи м'ша.іи 
Мого же, і скрипку, і фарчерлі, і К.і- 
....... , тру сю. Пишіть зничайцою мозаю 

Про ге, як живуть фармери у ва- 
, бо під вас дуже 

чади (описів було г. “Фарм. Жит­
тю".

А

я

ґ



Число 20.

 

"ФЛРМЕРСЬКЕ ЖИїтя?’. СЕРЕДА, 13 ТРАВНЯ 1936. 

слід останніх виборів немає

5.25

ц

І

Окружний комітет ТУРФДім.

під 8.50 до

Найвищі ці-

Л

Окружком.

(ґ,

Окружком ТУРФДім.  

ВИЇДЕ З НЮ ЙОРКУ

ДНЯ 2-го ЧЕРВНЯ 1936 РОКУ,

ПЛЯМИСТИЙ ТИФ
НА БУКОВИНІ 

Шкіри під 4% до 5‘/і ц. фунт. Вовна від 9%. 
Сепека корінці, сухі, під 23 до 25 ц. фунт.

холодно ПРИВІТАЛИ 
ФАШИСТІВ

У фашистській Німеччині, 
вся і

1).
2) .
3) .

1) .
2) .

6) . Дискусії над звітом.
7) . Слово кожному трудящому з робітників і фармерів без

верн-
< і»

Не забувайте про пресовий 
фонд робітничо - фармерської 
поесн.

під 
ПІЛ 
ПІД 
від 
ВІД 
від 
Віл 
ПІД 
від 
ПІД 
ПІЛ 
від

2.50 до
2.00 до

ЬОЛНі 
. ВУХ,

8.50 
.8.00 
6.50 
8.75 
6.00

ПЕРША ВЕЛИКА

УКРАЇНСЬКА ПРОГУЛЬНА

3.00
2.25

8.75 
6.00 
6.50
3.00 
2.00 
1.50

4.50 до
3.50 до
5.00 до
2.50 до
3.25 до
2.75 до
2.25 до
1.50 до

4) .
5) .
6) .
7) .

4.00 
3.00
5.25
4.75
4.25
3.50
4.75
4.25 
3.50 
2.75
6.00
5.50 
4.00 
6.00 
4.00
3.50 
3.00 
2.50
2.25

НЕ ЧИТАЙТЕ ЦЬОГО ВСІ ТІ, 
що не маєте ніяких болів, 
в кого кров багата і чнсга

ДЛЯ ІНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯЩІШУ 
СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

ІНДІАНСЬКИЙ ЛИНИМЕНТ БЛЕКГАВКА 
(РЕТЕЛСНЕИК ОЙЛ)

НОМАУЛЕ ВВЕАЛ 
ІМРКОУЕК І 

Родить хліб пкуснішнм, 
надає йому кратнії ко- 
льор і якість з тієї са- 
мої кількості! муки. Ви- 
дає більший бохонець. 
Пачка 20 ц. вистачить 

на 100 хлібів.
с. а з. зоиез. ьімітео. 

УА/інмірес, Мам.

Н МАІТ^РД

ПОВІДОМЛЕННЯ
Оцим повідомляю, що насіння лу- 

царці, яке я оголошував в поперелшіх 
двох числах "ФЖ”. псе спродана.

Д. РЕЬЕЗНАТУ
IVооДгісі§-е, Мап.

з боку Франції в заходах ко­
лективного забезпечення Лі­
гою. Блюм заявив також, що 
новий французький уряд буде 
домагатися негайного скликан­
ня конференції роззброєння.

в 
до 
ви- 

провал си- 
забезпе- 

яку представляла Ліга 
щодо

8.50 до 
5.00 до 
6.00 до
2.50 до
1.75 до
1.25 до

І

Мука 98-фунтовиіі мішок $2.80. Поріїдж 80-фуитопііі1 мішок $3.05. 
до 10 ц. фунт.

5.00 до
4.25 до 4.75
3.50 до
2.75 до
5.00 до
4.50 до
3.75 до
3.00 до
4.50 до
3.75 до
3.00 до
2.50 до

від 
від 
віл

і середні від 
 під 

від 
-----------------  піл

від

ЗАСУДИЛИ ФАШИСТА

Базель, Шпеііцарія, 8 травня.
Суд присудив її середу німе­

цькому фіШІИСТОПІ лр. Рішен­
ні Вшісмаиу три роки норми 
за никріїдеіпш н березні мину­
лого року ііертольда Якоба, 
.ні і ііфніііпс і сі.когп журналіста, 
з Швейцарії до Німеччини.

_ .77%
.77%

„. .32%
... .29
 26

._ .24%
 .40%
 .39%

„ .36%
_ .40%
 .38%
 1.45%

♦ ШКІРИ 1 ГАРНЕСИ ф 
Ми виправимо для вас шкіру на'т.їр 
пес. ремінь, сировець, лиіїш і роб. 
Маємо герпеси на продаж. Робимо і 
продаємо по умірковаїшх цінах. Пи­

шіть і посилайте шкіри до: 
УОНКТОИ ТАНИЕНУ со. 

Уояктон, 5аьк.

ГогЙдТІШ ФАРМ. ПРОДУКТІВ І
Т такі: 

травні — 
липні —.

•і. 2 

СйїИІА АМЕКІСА ШЕ 
9А ОСЕЄМ 5Т. ЕА5Т 

Тоноито, О^, 
10323-98 5Т. 

Еомомтогч, Аитл.

740 УУїМОзоН 5Т.
Монтйем., Оме.

654 МАІМ 5Т.
ТУімиірес. Май.

Балтимор, Мериленд, 6 тра­
вня. — Під натиском громадян 
святочне військове прийняття 
німецьким фашистам було 
скаицельонане, коли сюди не­
давно прибув німецький вій­
ськовий пароплав “Емден".

Меііор Г. В. Джексои, зводя­
чи офіціальне прийняття до 
голої формальності, вислав 
лише заступника, щоб віддя­
читися фашистському капіта­
нові за “ввічливе відвіданий".

Цей крейсер відвідує ряд 
американських портів і згідно з 
його планом відвідає моїгіре- 
альський порт в травні.

рІзниЦі чи він делегат чи ні, хто бажає говорити про та­
кі неґанні потреби фармерів:
Негайний реліф для потребуючих фармеських родин;
Лікарська допомога;
Справа спільного шпиталю чотирьох сусідппх муніци- 
пал і в;, ■
Потреба муніципальних ветеринарів;
Платня за роботу коло муніципальних доріг;
Всеукраїнський канадський конгрес;
Доповідь представника Провкому

а) по питанні організаційної праці і
б) Єдиний фронт.

8) , Звіт революційної комісії.
9) . Вибір нового Окружкому,

ЛЕОН БЛЮМ ЗАПЕВНЯЄ ПІДТРИМКУ ФРАНЦІЇ 
КОЛЕКТИВНОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ МИРА 

Блюм зробив цю заяву вчо- 
ра, коли бритійський уряд за­
становлявся, яку лінію політи­
ки проводити в Женеві.

Бритійський міністр закор­
донних справ заявив в парла­
менті, 4цо уряд засягає поради 
від Канади і інших доміній 

сміло розчисляти на підтримку справі майбутньої політики 
Ліги Націй. Уряд Британії 
знає лементуючий 
стеми колективного 
чення, 
Націй, і хоче сугестії! 
реформи самої Ліги.

УВАГА! ВЕРИПНСЬКА ОКРУГА! УВАГА!
В НЕДІЛЮ, 7-го ЧЕРВНЯ 1936 РОКУ 

скликається в Гаєс, Саск, 

ОКРУЖНІ НАРАДИ 
всіх відділі)) Укр. Роб. Фармерськнх .Масових Організацій вернгінсі.кої 

округи.
ПРОГРАМА ПАРАД:

1. Відкриття парад.
2. Здіг окружкому ТУРФДім.
3. Доклад про нііутрішно-орітшізакійну працю та необхід-

5. Загроза фашизму і війни.
6. Резолюції та дискусії.
7. Закриття нарад.

Лондон, 8-го травня — Леон 
Блюм, соціалістичний провід­
ник, який стоїть на чолі най­
більшої партії в повій палаті 
послів і який, правдоподібно, 
буде прем’єром Франції, зая­
вив, що Велика Британія може

ЧЕРВОНИЙ ПРАПОР НА 
СУДОВОМУ БУДИНКУ

Вашингтон, 8 травня. — З 
великим здивуванням жителі 
американського столичного мі­
ста приглядалися вчора рано 
на великий червоний прапор, 
який повівав над великою мар­
муровою будівлею найвищого 
суду Сполучених Держав.

Цей прапор, вивішений від­
важним охотником, счиннв ве­
лике замішання серед сторожі 
найвищого суду.

Сторожа і державна поліція 
пробували протягом півтори 
години зняти повіваючий пра­
пор, але без успіху.

Після тяжких зусиль покли­
кано пожежну сторожу. Член 
пожежної сторожі Підліз цо 
довжезній драбині, вчіпші смо­
лоскип, насичений газоліном, 
на довгий дрючок і підпалив 
червоний прапор.

новому корабл.и “БАТОРИ", під проводом 
відомого українського діяча

ТОМИ кошиля
Другі відпливи: “ПІЛСУДСКІ” 19 травня, 14 червня; 

у з Галіфаксу — день пізніше.
Лише дПя „ласи: туристичний і третий. Немає ліпшого третього 

класу, як на мотор, кор. "ПІЛСУДСЬКІ” і “БАТОРИ!’ 
'^НДЙНРАЩІ ЗВ’ЯЗКИ З СРСР.

За всякцми іпформаціями вдавайтесь до місцевого агента 
або до, М. А. СгКАУ, управителя на Західну Канаду.

----------- — Йі
Єї X

ЗЬОАПЕ’8 МАЬТ ЕХТВАСТ
Дійсний весняний 

Ь”Тонік”. Чотири 
Щготупкп: звичай- 
Ї/нііП. заправлений 
і) хмелем. “Савт”, 
У “Олд Стак Ейл". 
і Висо к о ї якості.

, Продається по
—дуже у.міркопаній 

ціні. Сильніший якістю — якщо 
спробуєте раз будете завжди вжи­
вати. Якщо не продається у ва­
шій околиці, так вишліть $1.25 за 
2 і половину фунта бляшанку для 
спроби.

МГ. Т. Зіоапе Со., МГіппіред

— треба писати "я приїхав до 
Огіргогі Оіііеіі Уо<1а”; б’ють бука­
ми не в Румунії, але в Кошапіа.

Українському трудящому на­
родові. замкнено уста, ті уста, 
що в 1919 на вічу в Заставні, 
па запит французького офіце­
ра куди хотять прилучитися, 
чи до Румунії, чи до Польщі — 
одностайно заявили: “До Укра­
їни”., Коли їм сказали, що не­
ма України, вони проголосили 
“то ми хочемо до Росії”.

Під Україною народ розумів 
національне визволення, під 
Росією і національне і.соціаль­
не. Сьогодпішний Радянський 
Союз становить собою визво­
лення і соціальне і національне
— до нього прямує україн­
ський трудящий народ Буко­
вини. М. Костів.

слід останніх виборів немає » 
усій історії румунської політи­
ки. Це те один доказ, що ми 
живемо в країні сваволі’ — за­
явив провідний член иаціонал- 
царапістської партії, професор 
йорга. Він сказав би був всю 
правду, якби був сказав, що те 
свинство повторяється в кож­
них виборах, що ним просяк­
лий цілий державний бояр­
ський апарат.

Торговельна
Марка

НА ЗАСПОКОЮВАННЯ ТАКИХ БОЛІВ. ЯК РЕВМАТИЗМ І 
НЕРВІВ, В КРИЖАХ, СУСТАВАХ, ПАХВИНАХ, БОЛІВ ГОЛОВИ,

Бики на годівлю і оговщепия віл 2.00 до 4.00  
Ялівки на стовщення _________: під 1.75 до 3.00
Дійні корови від 20.00 до 40.00

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки:
Спині добрі для бейкену
Спині тяжкі
Свині дуже тяжкі
Свині легкі до годівлі 
Льохи ч. 1 і 2 ____
Ягнята найліпші
Ягнята звичайні ___
Барани_______ ____ ;
Вівці найліпші ______
Вівці тяжкі  
Вівці звичайні _____

Яйця “А" грейд великі 16
14 ц.; “С” грейд 12 ц.

Масло 18 ц. фунт. Цукор $5.75 за 100 фунтів.

-------------- від
----------- :--- від
-- : від
•—-------  від
--------------- від
----- від
Ц. доз; “А" грейд середні 15 ц.; “Б" грейд

Нох, Алта, И )•■• 
фармера Иасіг.ти Иойпіікіі 
иоріпн ш теля. Після чотирьох (-Під Вогнем". Вона конфіскує

' '‘,1и.Мн»ш «а ц.у- щ. Л1|1|1е белетристику радиш
I I її ІШ.І ііі'рм.і.н.пиі не півського шідашш, але її чисто 

■шин і зовсім зіороін. наукові підручники іі книжки.

від
від

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ 1 ОТОВЩЕННЯ:
2.00 до 
1.75 до

Коли газета йде до друку, піни Є
Пшениця ч. 1 (тверда) -------- .78'/я,На достану в і
Пшениця портери ч. 1
Пшениця портери ч. 2 .. 
Пшениця портери ч. З
Пшениця портери ч. 4 
Пшениця портери ч. 5 ..
Пшениця портери ч. 6 ..
Пшениця “Фід” ---------
Пшениця “Гаріїст” ч. 1 „
Пшениця “Ґарпет" ч. 2 .
Дорум пшениця ч. 1 ----
Д->рум пшениця ч. 2----

УВАГА! ОКРУГА ПРУДГОМ! УВАГА!
МАСОВІ ОКРУЖНІ НАРАДИ ТУРФДІМ ПРУДГОСЬКОї 

ОКРУГИ
— відбудуться —

В НЕДІЛЮ, 31-ГО ТРАВНЯ Ц. Р.
В УКРАЇНСЬКІМ ФАРМЕСЬКІМ ДОМІ (НА ФАРМАХ)

ПОЧАТОК НАРАД О 10 ГОДИНІ РАНКА

ПРОГРАМА НАРОД;
Відкриття народ.
Вибір верифікаційної комісії й провідеїшя делегатів.

3). Вибір голови й секретаря нарад.
3). Вибір’резолюційної комісії.
5). Звіт Секретаря окружкому.

’, як також в Польщі й Румунії здушена 
комуністична й поступова преса.

Громадське життя майже 
завмерло. Перед війною на 
Буковині було зареєстрованих 
1,763 українських товариств та 
установ. Тепер їх можна пора­
хувати на пальцях. Всі читаль­
ні по селах, містах, містечках 
позакривані. Поступові орга­
нізації порозбивані, майно їх­
нє розтравлене, а їх провідни­
ки та активніші члени запов­
няють тюрми в Дофтана, Вака- 
решті та інших містах.

Преса робітнича та селян­
ська заборонена. Націоналі­
стична, реакційна, фашистська 
преса своєю бездарністю гідна 
пожалування і,: огиди. її філо­
софія зводиться до того, що 
причиною народних злиднів є 
хрестини, весілля або інші при-

77 
75 
71
66-Уі 
61
51% 
42 
73 
71
70% 
63%'.Лен ч. 1-------

ЖИВИЙ СКОТ:
 Бики вибірні ло 1,050 ф. —---

 Бики добрі--------------
Бики середні (мідіюм)---- —.

 Бики звичайні (комон) ------
Бики поверх 1,050 ф. ___
Бики добрі------ і.------------

 Бики середні (мідіюм)-----
 Бики звичайні (комон) -----

Ялівки добрі і вибірні
Ялівки добрі  
Ялівки середні (мідіюм)  
Ялівки звичайні (комон)  
Телята годовані (гуд і чойс)  
Телята годовані добрі 
Телята годовані середні (мідіюм) 
Телята молочні ("віл”)  
Телята молочні — звичайні
Корони добрі (гул) 
Корови середні (мідіюм)___
Корови звичайні (комон)  
Корови худі (кенерс і катере)  
Бугаї добрі (гуд)  
Бугаї звичайні (комон)  

ЗУБІВ, ОПУХЛИХ НІГ АБО ІНШИХ ЧАСТЕҐІ ТІЛА.
До того даємо також ДАРОМ коробку 14-ДЕННОГО ДИВА БЛЕК 

ГАВКА приготовленого з лічннчпх росиш, коріння, кори, цвітів і ягід" 
високо рекомендованого на оживлення занечнщеіюї кропи Ці пігуі-’ 
кн лаіідно прочитують жолудок і кишки від усіх лншніх та не ідоро. 
ьих матерій, робляїь кров багатою і чистою, оздоровлюють псі органи 
тіла. 1 псячі людей вжпнаюп. Індіанський (Рете.існеіік Ой.т) Лиипмент 
...екіапка з на кращими наслідками і рекомендую>ь Ного споїм знайо- 

мпм. Попробуйте і ви, а також будете вдоволені.
Ф.іяшшіа цього лнннмеїіту звичайно продається за одного долар;,. 

Але з цим оіплоіііепшім ми рооимо спеціальну оферті. ІІрпіи.іігь нам 
одною долара, а ми вишлемо вам оплаченою почіовою посилкою ЦВІ 
о пв..доларові фляшкп ліінпмевту і одну одно-доларові коробку пі- 
П.юк П-лешюіо дшш Ьлекіавка. Таким чином отримаєте ці знаменнії 
лімі, що конгіукмь $3.00, тільки за ОДНОГО ДОЛАРА.

ВЬАОКНАЇУК ШВІАК КЕМЕВУ СО
1636 Випааз Зі. _ Тогопіо_ Оп1<

СПЕЦІЯЛЬНО
ВІКНА — ДВЕРІ — СКЛО

I-- 1|-- 1 Подвійні двері, включно з
НШ склом і сіткою, різної ве- □□ лнченп $5.75. Пишіть до нас 
і ||—| за винятково низькими ці- 
I—'І—І нами. Ми можемо заоща­

дити для вас гроші, 
знокє вноз.

562 Зєєкіпк Асе.. УУінмірес, Мам.

І Іожовкла і почорніла зеле­
на Буковина за 18 років ру­
мунського панування.

Погано — говорять люди — 
жилося і за Австрії, але як зга­
даєш ті часи, то виглядають 
вопіь в порівпанні з теперіш­
німи, як пслнкдень проти по­
сту.

Народ не лише недоїдає — 
йому відібрали і все інше, НЮ 
було придатком до його хліба 
в щоденному житті.

Землі є багато і багата вона, 
родюча, але належить багачам, 
поміщикам та церквам. Зараз

, після війни, як наростала ре­ 
волюційна хвиля в Европі, бо­
яри, перелякавшись, що втра­
тять свої величезні посілості, 
проголосили були земельну ре­
форму, але, як небезпека про­
минула, землю, вже попарце- 
льовану, відібрали назад. Те­
пер на селах злидні, пошесті, 
люди сліпнуть з голоду та ін­
ших недуг, швидко поширю­
ється туберкульоз.

Не краще живеться й робіт­
никам по містах.

Нужденному економічному 
станові трудящого народу від­
повідає і політичне безправ- 
ство. В північній Буковині по­
стійно триває стан облоги. 
Військові команданти дикту­
ють свої права. Сигуранца та 
жандарми працюють на акорд, 
хто більше зловить живих 
душ, які відважуються обізва­
тися в обороні пригнобленого 
народу. Вибори — це глум

. над населенням. Партія, що-є 
при владі в Румунії, завжди ви­
грає вибори своїм адміністра­
тивним апаратом. “Пумнул іп 
гура” — кулако’м в морду — 
це принцип боярської, вибор­
чої волі. Ото ж не дивно, що 
в північній Буковині виходить 
“обраним” представником ін­
тересів українського селянина- 
бідака румунський генерал, по­
міщик, боярин, який ніколи не 
бачив тих селян, ані вони його.

“Більшого свинства, як ви- нагідці забави.

І VI,.І •
Сторона 8. - .— —

ПІД ОКУПАНТСЬКОЮ П'ЯТОЮ
РУМУНСЬКИХ БОЯР

Поневолена зелена Буковина почорніла в кігтях визиску, 
терору, соціального та національного пригнічення

ЧЕРНІВЦІ, Буковина, 2 тра­
вня. — Місцевий, санітарний у- 
ряд оголосив на днях, що се­
ред збіднілого й голодом ви­
мученого населення повіту Се­
рет вибух плямистий тиф, який 
швидко поширюється. Вже ба­
гато осіб хворуй на цю епіде­
мію.

Плямистий тиф ще дужче 
шаліє в радівецькому повіті. 
Санітарні урядники кажуть, що 
плямистий тиф до серетського 
повіту перенесено з повіту 
Радівці, де він підточує життя 
збіднілого селянства. У самому 
повітовому місті захворіло ба­
гато осіб, нема що говорити 
вже про село, де не має достат­
ньої лікарської охорони.

Санітарний уряд каже, що 
робляться заходи, щоб припи­
нити цю страшну епідемію, 
проте вона поширюється і о- 
хоплює щораз більше число 
людей.

Шерсть з кінських хвостів від ЗО до 32 ц. фунт 
\ -----

 АЬЕЕВТА ТАКГЯЕЕУ  
Приміщена на 6125—129 АУЄ. 
Стокярд/дорозі, ІЧоптн Еомонтон. 
при ФорТ Трейл Аєвепта 
Глрбарі ременю на упряж і лейсн, 
серовець і ровбів. 1!2й::::щ; ц: 

ніі. Український управитель.
Пишіть по цінник.

ПРОГРАМІ ОКРУЖНОЇ КОНФЕРЕНЦІЇ МИРНАМСЬКОІ ОКРУГИ
Окрущком ТУФДім в Мирнам, Алберта, скликає на ІЗ і 14 бе­

резня 1936 р. в Укр. Фари. Домі ОКРУЖНУ КОНФЕРЕНЦІЮ україн­
ських фармерів і робітників. На цю копферееіщію запрошується 
представників таких відділів: Слава, Богдан, Зоря, Гран, Примула, 
Медов, Лейк Елайза, Лейк Белвю, Ґифорд, Ранок, Вейнрайт (Бофало 
Кулі), Фсіізі та Мирнам, як також представників від усіх товариств 
та поодиноких українських фармерів і робітників, які цікавляться 
фармерськими справами.

ПРОГРАМА КОНФЕРЕНЦІЇ:
1. Відкриття Конференції.
2. Звіт Окружкому.
3. Вибір Комісій.
4. Теперішнє положення фармерів та необхідність єдиного 

фронту для оборони спільних інтересів.

„І (]ЛІІОЇ. Чотири Гімназії, 
^учительські семінарії, наРа- 
2 \ чі кіаси В Інших школах, 
чотири кедри на універенте- 
;\ТчРернівцях - все покасова- 
ио Студенті» українців пр 
стого” 'походження при іспи­
тах систематично провалюють.

Церква - і звідси прогнано 
українську мову. Законом за­
боронено друкувати назв сіл, 
міст та інші географічні назви 
іпаче, ніж но румунська Стрі­
чаєтесь з дивними назвами і 
смішним способом писання, на­
приклад: заборонено писати 
•;я понїхав до Неполоківшв ,

78 '/-л • На достану 
, 11а достану ц 
Овес найліпший 
Овес число 3 — 
Овес пожива ч. 1----
Овес пожива ч. 2----
Ячмінь диограшній — 

шестигранний 
Число 3 “Сідоблю — 
Жито ч.ч. 1 і 2 -------
Жито ч. З-------------

ПОЛЬСЬКА ЦЕНЗУРА КОНФІС­
КУЄ РАДЯНСЬКІ КНИЖКИ
ВАРШАВА, 7-го травня.  

Польські опозиційні і навіть 
деякі урядові газети в останніх 
часах запротестували проти 
гострої цензури в Польщі. Га­
зети звернули увагу на факт, 
що цензурується і конфіску­
ється літературні праці навіть 
неподітичного характеру. цп- 
пріїклпд, польськії цензури 
сконфіскувала переклад радінь 

гуіешнього ського видання широко вію- 
:;і коропа М0| кннжкн Анцре Ііарбюеа

УВАГА! АРБОРГ І ОКРУГА! УВАГА!
Повідомляється усі відділу УРФМО Арборської Округи, що

ОКРУЖНІ НАРАДИ
—------ відбудуться----------

в НЕДІЛЮ, 24 ТРАВНЯ, 1936, О 2 ГОДИНІ ПОПОЛУДНІ 
ПРОГРАМА НАРАД:

1> Відкриття нарад.
2. Перевірення делегатів.
3. Вибір голови і секретаря.
4. Доповідь про об'єднаний фронт і оборону робітніїчо-фармер- 

ськнх інтересів.
5- Дискусія над доповіддю.
6. Виготовлення 6 місячного плану оргаїїізаційно-освітної праці.
7- Вибір Окружкому.
8- Закриття нарад.

вість єдиного фронту для боротьби проти війни й фаши­
зму, та для оборони робіїннчо-фармерсьюіх Інтересів.

4. Дискусія над звітом окружкому й докладом.
б. Виготовлення 6-міснчного плану оргаїїізаційно-освітної 

прані.
в. Закриття нарад.

1.|11ГІП,’"С“Ч,> всіх УкР‘ Роб< Фармерськнх Масових Організацій всі 
іти " «"мати якнайбільше представників на ці наради 
також просимо й иоодшіовкнх фармерів І фармерок та їхню молодь 
н пин чисельну учисть и цих ігарацах.

на


